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KURIER POLSKI
żegnało Józefa Stalina

na wielkim wiecu żałobnym w Pekinie
„Towarzysz StalinPEKIN (PAP). 9 marca masy pra- : białymi literami

; cujące Pekinu i całych Chin, podob- | żyć będzie wiecznie' 
nie jak i wszystkie narody na całym ”

‘ świecie, żegnały swego najlepszego
! przyjaciela — Józefa Stalina.¥ — --3 m , Arm mnl/O

ROK IX (1953) Środa, 11 marca Nr 60 (2561)

Czynem realizuje naród polski
wskazania Józefa Stalina

Już od wczesnego ranka w stro
nę centralnego placu stolicy zaczę
ły podążać w głębokim milczeniu 
kolumny mieszkańców Pekinu. Na 
placu i przyległych ulicach zgro
madziło się na wiec żałobny prze
szło 600 tysięcy osób.
Na głównej trybunie między sztan

darami Chińskiej Republiki Ludowej 
i Związku Radzieckiego umieszczono 
w żałobnym obramowaniu olbrzymi 
portret J. Stalina. Nad portretem — 
na czarnym jedwabiu wielki napis

W całym kraju masy pracujące 
podejmują tysiące zobowiązań

Z uczuciami najgłębszej czci, jakie naród polski złożył nieśmiertelne
mu Stalinowi w dniu pogrzebu, nierozłącznie wiąże się rosnąca z dnia na 
dzień wola przyśpieszenia marszu po drodze przez Niego wytkniętej. Ro
botnicy, chłopi i inteligencja pracująca ślubują iść do nowych zwycięstw 
w szeregach zespolonych wokół Polskiej Zjednoczonej Partii Robotniczej 
i Rządu Ludowego — wokół Bolesława Bieruta. Ślubują pracować dla 
socjalizmu i pokoju w codziennie pogłębiającym się sojuszu ze Związ
kiem Radzieckim, wraz ze wszystkimi bojownikami o pokój i postęp na 
całym świecie.

Wolę tę dokumentują górnicy i 
hutnicy Stałinogrodu, budowlani 
Warszawy, załogi wznoszące przy 
wszechstronnej braterskiej pomocy 
Kraju Rad — Nową Hutę i inne na
sze wielkie budowle socjalizmu, 
stoczniowcy i portowcy Gdańska i 
Szczecina, włókniarze Łodzi, robot
nicy PGR i POM, chłopi-spółdzielcy 
i gospodarujący indywidualnie. Po
dejmują oni tysiące zobowiązań in
dywidualnych i zespołowych. Czy
nem przyśpieszają budowę socjali
zmu w naszym kraju, umacniają ro
snący wciąż w potęgę światowy obóz

Wiceminister
spraw zagranicznych ZSRR

pokoju — obóz, którego ostoją jest 
Wielki Związek Radziecki, kierowa
ny przez Partię Komunistyczną, 
przez najbliższych współbojowników 
Lenina i Stalina.

WIĘCEJ WĘGLA
STALINOGRÓD. W kopalni „Kleo

fas" górnicy oddziału I w dniu po
grzebu Józefa Stalina postanowili, 
że wydobędą ponad plan marcowy 
500 ton węgla. Rębacz przodowy Pa
weł Moczyński zobowiązał się pod
nieść swą dzienną wydajność z 200 
do 220 proc, normy.
PRZYSPIESZYĆ SIEWY I ROZWI
NĄĆ GOSPODARKĘ ZESPOŁOWĄ 
— OTO NAJWAŻNIEJSZA TREŚĆ 

ZOBOWIĄZAŃ WSI
„Postanawiamy założyć spółdziel

nię produkcyjną w najbliższych 
dniach i dążyć do wprowadzenia w 
szeregi jej członków wszystkich ma
ło i średniorolnych chłopów naszej 
wsi — piszą w zobowiązaniu podję
tym na zebraniu dla uczczenia pa
mięci Józefa Stalina w gromadzie

DO Ambasady ZSRR w Warszawie przybywają liczne delegacje społeczeń
stwa polskiego, aby na ręce Ambasadora ZSRR w Polsce A. Sobolewa zło
żyć wyrazy najgłębszego i serdecznego współczucia z powodu zgonu J. W. Sta
lina Na zdjęciu: Kondolencje składa delegacja Warszawskiej Rady Związków 
Zawodowych. CAF — fot. Baranowski

Trybuna tonie w kwiatach. Zżożo- 
no tu tysiące wieńców: od Komuni
stycznej Partii Chin, od Cixitralnego 
Rządu Ludowej od -nas pracują
cych kraju, od przedstawicieli mniej- 
sz ,ści narodowych, od uczącej się 
młodzieży, od różnych organizacji

O godz. 16 min. 50 według czasu 
miejscowego na trybunę wchodzi 
przewodniczący Mao Tse-Tung, a 
wraz z nim członkowie KC Komu
nistycznej Partii Chin i Centralne
go Rządu Ludowego, przywódcy 
partii demokratycznych i kierow
nicy organizacji społecznych oraz 
ambasador ZSRR w Pekinie, Pa- 
niuszkin.
f-lonek biura politycznego KC 

Komunistycznej Partii Chin, sekre
tarz pekińskiego miejskiego komitetu 
Partii i burmistrz Pekinu Pyn Czen 
otwiera uroczysty wiec żałobny. Roz
legają się dźwięki marsza żałobnego.

O godz. 17 salwy armatnie i sy
reny stołecznych fabryk obwieszcza
ją chwilę pogrzebu Józefa Stalina., 
Na terytorium całych Chin zalega 
5-minutowa uroczysta cisza.

Olbrzymi plac zamiera. Członko- 
i wie prezydium wiecu z przewodni- 
! czącym Mao Tse-Tungiem na czele 
■ kierują swój wzrok ku portretowi 
> J. Stalina i wraz ze wszystkimi obec- 
I nymi na placu schylają głowy w 
skupionym milczeniu.

Milkną syreny fabryczne. Prze
wodniczący Mao Tse-Tung w imie
niu Komunistycznej Partii Chin, 
Centralnego Rządu Ludowego, Ar
mii Ludowo - Wyzwoleńczej 
i wszystkich organizacji ludowych 
składa wieniec pod portretem 
Wic’kiego Wodza narodów J. Stali
na i schyla się przed nim w głę- 

I bokim pokłonie.

ambasadorem w Pekinie
MOSKWA (PAP). Agencja TASS 

podaje:
Prezydium Rady Najwyższej ZSRR

mianowało wiceministrem spraw za- , 1XI , u„x.cx« .. o_______
granicznychjZSRR Wasyla Kuznieco- । Aleksandrów pow. Sochaczew chło- 

-- . pj_czjon|<C)Wje komitetu założyciel
skiego — postanawiamy zagospoda
rować j. obsiać, zespołowo 30 ha resz- 
tówki, siewy wiosenne przeprowa
dzić w ciągu 5 dni, a przez staranną 
mechaniczną uprawę gleby oraz pie
lęgnację upraw podnieść wydajność 
zbóż jarych przeciętnie o 2 q z ha. 

Wzywamy chłopów z sąsiedniej 
gromady Roztropna do pójścia w na
sze ślady i zorganizowania w najbliż
szym czasie spółdzielni produkcyj
nej".

Te dwie myśli — szybkie i spra
wne przeprowadzenie siewów wio
sennych dla zwiększenia produk
cji naszego rolnictwa oraz dalszy 
rozwój spółdzielczości produkcyj
nej dominują wśród zobowiązań, 
jakie chłopi polscy podejmują w 
dniach ogólnonarodowej żałoby z 
powodu śmierci Józefa Stalina, 
kierując się jego wskazaniami.

♦
BYDGOSZCZ. „Swą codzienną 

pracą przyrzekamy wypełniać wska
zania umiłowanego Stalina" — czy- 
tamv w zobowiązaniu spółdzielców 
w Olszewce. pow. Wyrzysk, którzy

wa, ambasadorem nadzwyczajnym i i 
pełnomocnym ZSRR w Chińskiej Re
publice Ludowej.

Prezydium Rady Najwyższej ZSRR 
zwolniło Aleksandra Paniuszkina z 
obowiązków ambasadora nadzwy
czajnego i pełnomocnego ZSRR w 
Chińskiej Republice Ludowej w 
związku z powołaniem go na inne 
■tanowisko.

łUwe osiągnięcia 
polskiej myśli technicznej

Trwają obecnie ostatnie przygo
towania do rozpoczęcia produkcji 
narzędzi ze stali szybkotnącej sposo
bem odlewania. Jest to nowy sukces 
polskiej myśli technicznej.

Metodę produkcji narzędzi odle-| 
wanych i technologię ich wytwa- • 
rzania opracował zespół naukowców 
Głównego Instytutu Odlewnictwa w 
Krakowie.

Rozpoczęcie po raz pierwszy w1 
kraju na skalę przemysłową produk- , 
cji lanych narzędzi ze stali szybko
tnącej, to uwieńczenie żmudnych ba
dań naukowych trwających przez ca
ły rok ubiegły.

Narzędzia ze stali szybkotnącej, 
wykonane sposobem odlewania nie 
ustępują pod żadnym względem na
rzędziom kutym.

Cenne osiągnięcie naukowców In
stytutu Odlewnictwa ma poważne 
znaczenie dla naszej gospodarki na
rodowej.

Narody świata składają pośmiertny hołd_
Józefowi Stalinowi

KOREA
Jak donosi z Phenianu agencja 

TASS, przewodniczący gabinetu mi
nistrów Koreańskiej Republiki Lu
dowo-Demokratycznej i przewodni
czący KC Koreańskiej Partii Pracy 
marszałek Kim Ir-Sen złożył wizytę 
w ambasadzie ZSRR, by wyrazić 
współczucie z powodu zgonu Prze
wodniczącego Rady Ministrów ZSRR 
i Sekretarza KC KPZR Generalissi
musa J. W. Stalina.

Na głównej ulicy Phenianu, noszą
cej imię Stalina, widnieją obramo
wane czernią i zielonymi gałęziami 
portrety J. W. Stalina — drogiego 
każdemu Koreańczykowi człowieka, 
który wyzwolił Koreę spod ciężkiego 
jarzma imperializmu japońskiego i

Załoga m/s „Czech” 
wyratowała 60 tonących 
marynarzy egipskich

WARSZAWA (PAP). W dniu 7 bm. 
załoga polskiego statku handlowego 
m/s „Czech“ bohatersko uratowała 
60 marynarzy tonącej na Morzu 
Śródziemnym kanonierki egipskiej 
„Selum".

’7 dniu tym o godz. 16 — w re
jonie między wyspą Krętą a portem

• •' -----J—-. na północypostanowili w ciągu br. pozyskać i egipskim Aleksandrią, na północy 
na członków spółdzielni jak najwię- ' , północnym zachodzie od latarni 
cei mało i średniorolnych chłopów morskiej Ras ei Tin, w czasie szale-
ze swej gromady, wziąć czynny u- 
dział w budowie nowych spółdzielni 
w tym powiecie i otoczyć pierwszą 
z nich specjalną opieką oraz skrócić 
o dwa dni siewy wiosenne.

(Ciąg dalszy na str. 2)

DO Ambasady ZSRR w Warszawie przybywają liczne delegacje społeczeń
stwa polskiego, aby na rece Ambasadora ZSRR w' Polsce A. Sobolewa zło 
tyć wyrazy najgłębszego i serdecznego współczucia z powodu zgonu J. W. Sta- 
lina Na zdjęciu: Delegacje przed gmachem Ambasady.

CAF — fot. Baranowski

jącego sztormu kanonierka egipskiej 
marynarki wojennej „Selum“ o wy
porności 900 ton, pozbawiona możli
wości manewrowania, walcząc bez
skutecznie z rozszalałym żywiołem 
zaczęła tonąć.

W tym samym rejonie znajdował się 
polski statek handlowy m/s „Czech“ 
kursujący na linii lewantyńskiej. Za
łoga polskiego statku, narażając życie, 
pospieszyła z pomocą tonącym. W nie
zwykle trudnych warunkach, wykazu
jąc wielki hart ducha, polscy maryna
rze uratowali 60 całkowicie wyczerpa
nych marynarzy egipskich.
Kanonierka „Selum“ zatonęła 

Część jej załogi zginęła wskutek pa
niki, jaka wybuchła w chwili tonię
cia statku.

Następnie mimo wywołanej sztor
mem, o sile przekraczającej 10 stop
ni według skali Beauforta, potężnej 
fali, która znosiła m/s „Czech" w 
kierunku Krety, kapitan skierował 
statetk do Aleksandrii, chcąc jak 
najszybciej dowieść wyratowa
nych rozbitków do ich ojczyste
go portu. W dniu 8 b. m., 8 ra
no ,tj. po 17 godzinach walki z roz
szalałym żywiołem, m/s „Czech" po
mimo niezwykłych trudności zawiną) 
do portu w Aleksapdrii. Dowództwo 
egipskiej marynarki wojennej wyra
ziło załodze polskiego statku gorące 
podziękowanie.

Wiceprezes Rady Ministrów 
Rzeczypospolitej Ludowej — 
•lędrychowskl I minister żeglug! 
czysław Popiel skierowali do załogi 

: m/s ,Czech" depeszę, w której wyra- 
i żają jej słowa uznania i podziękowa- 
I nla.

Polskiej 
Stefan

— Mie-

utorował narodowi koreańskiemu 
drogę do nowego życia. W przedsię
biorstwach, instytucjach, szkołach, 
jednostkach Armii Ludowej odby
wają się masowe zebrania żałobne.

ALBANIA
Tirana. Albańska Agencja Tele

graficzna donosi, że dla uczczenia 
pamięci Wielkiego Wodza narodu ra
dzieckiego, genialnego Nauczyciela 
całej postępowej ludzkości, najdroż
szego przyjaciela narodu albańskiego 
J. W. Stalina, Rada Ministrów Al
bańskiej Republiki Ludowej posta
nowiła nazwać główną ulicę Tirany 
Aleją Stalina.

STANY ZJEDNOCZONE
Waszyngton. Na ręce ambasadora 

ZSRR Zarubina i pod adresem am
basady radzieckiej w Waszyngtonie 
napływają liczne depesze i listy, w 
których ludzie pracy USA wyrażają 
głęboki ból z powodu zgonu Józefa 
Stalina.

„Prosimy o przekazanie rządowi 
i . arodom ZSRR najszczerszych wy- I 
razów współczucia, tysięcy tutej
szych postępowych i miłujących po
kój Amerykanów" — pisze przewod
niczący oddziału Towarzystwa Przy
jaźni Amerykańsko-Radzieckiej w 
Chicago Terman. — „Piszemy do 
Was nie tylko w imieniu tych Ame
rykanów, lecz również w imieniu i 
ogromnej większości całego narodu i 
amerykańskiego".

Głęboki ból znajduje wyraz w li
stach prostych obywateli LISA. — 
„Niech mi wolno będzie wyrazić 
smutek z powodu zgonu wielkiego 
Wodza Związku Radzieckiego" — pi
sze z Bostonu Mikio D. Shoe.

„Ogromne masy ludzi na całym 
świecie pragną gorąco doczekać 
się chwili, kiedy cała klasa robot
nicza uwolni się ód niewoli okrut
nego wyzysku i kiedy położony bę
dzie kres ciągłym wojnom kapita
listycznym. Ci spośród nas w Sta
nach Zjednoczonych, którzy zno
szą codziennie cierpienia spowo
dowane bezrobociem, głodem i nę
dzą, życzą sobie z całego serca, by 
wzmacniała się kierownicza rola 
Związku Radzieckiego, w imię 
stworzenia lepszego świata nie zna
jącego wojen, świata, w którym 
zaspokojenie człowieka nie będzie 
zależeć od okrutnej zachłanności 
kapitalizmu. Niech żyje Związek 
Radziecki!"
Ambasada radziecka otrzymała też

od arcybiskupa Adama list z wyra
zami głębokiego współczucia i z ży
czeniami szczęścia dla ZSRR. Kondo- 
lencje złożyli szefowie i członkowie 
wielu ambasad i poselstw zagranicz
nych w Waszyngtonie.

NRD I NIEMCY ZACHODNIE
Miasta i wsie Niemieckiej Repu

bliki Demokratycznej okryte są ża
łobą. W Berlinie na gmachach przed
siębiorstw i instytucji oiaz na do

W DM! ŻAŁOBY

Moskwa, ulica Gorkiego. Ludzie Mr 
dzieccy zdążają do Domu Związków.

KOMUNIKAT
Ministerstwa Rolnictwa

Ministerstwo Rolnictwa zawiada- 
j mia służbę weterynaryjną, że kra- 
| jowy zjazd zostaje przesunięty na 13 
I i 14 marca.

Obrady odbywać się będą w Po- 
■ znaniu w sali Izby Rzemieślniczej,

mach mieszkalnych zwisają flagi ża
łobne. Nad Bramą Brandenburską 
opuszczona została do połowy masz
tu flaga zatknięta tam w 1945 roku 
przez walecznych żołnierzy wielkiego 
Wodza-Wyzwoliciela Józefa Stalina. 
Liczne delegacje robotników, praco
wników i młodzieży szkolnej złożyły 
wieńce u stóp posągu Wielkiego Sta
lina w alei nazwanej Jego imieniem.

Z Duesseldorfu donoszą, że w loka
lu Centralnego Zarządu Komuni
stycznej Partii Niemiec odbyło się 
zebranie żałobne poświęcone pamię
ci Józefa Stalina. Na zebraniu obec
ni byli członkowie i współpracow
nic?' sekretariatu Centralnego Za
rządu KPD. współpracownicy dzien
nika „Freies Vo!k“, członkowie za
rządu organizacji KPD w Nadrenii 
Północnej i Westfalii oraz przedsta
wiciele różnych organizacji postępo
wych.

♦
Dalsze wiadomości o manifesta

cjach żałobnych z powodu zgonu Jó
zefa Stalina napływają z Londynu, 
Paryża, Delhi. Kopenhagi, Wiednia, 
Helsinek, Brukseli, Aten, Sztokhol
mu, Oslo, Rzymu, Budapesztu, Bu-,1 , , . . ""—"— •” vmv, xvxymu, Duaapesziu, ±5U-

i ii ewskl*g° J08'112: P°rzQ-*i karesztu i innych stolic różnych kr»- 
l dek obrad pozostaje bez zmian. jów świata.
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Nie wolno dopuścić do tego, by Komisja Polityczna ONZ
zakończyła prace nad kwestią koreańską bez pozytywnych osiągniąć

Deiegacja polska popiera wszelkie wysiłki, 
zmierzające do pokojowego rozwiązania konfliktu w Korei 

ośwźoffcząfZ Minister Skr/esreushi w O\JŁ
NOWT JORK (PAP) Minister S. Skrzeszewski wygłosił na posiedzę- ” 

niu Komisji Politycznej Zgromadzenia Ogólnego ONZ przemówienie, w I 
którym oświadczył m. in.:

Delegacja polska w czasie debaty* 1 Wykorzystanie ONZ w interesie 
koreańskiej w dniu 4 marca 1953 r.,' a8resJ1 amerykańskiej przygotowy- | 
po przeprowadzeniu analizy kwestii *----- I

masy pracujące są gospodarzem swej 
ziemi, z krajem będącym niezłomną 
ostoją obozu pokoju i demokracji.

Światowa Federacja Związków 
Zawodowych wzywa masy pracu
jące całego świata, by jeszcze bar
dziej umocniły swą jedność w celu 
wcielenia w życie wielkich, nie
zwyciężonych idei postępu, wolnoś
ci, szczęścia, dobrobytu i pokoju, 
którym całe swe życie, do ostat
niego tchu, poświęcił Józef Stalin.

Józef Stalin nie żyje, ale Jego 
dzieło i przykład będą wiecznie ży
ły. Chwała wieczysta i część Temu, 
którego imię żyć będzie w sercach 
mas pracujących całego świata.

Chwała nieśmiertelna i cześć 
Józefowi Stalinowi!"

powagi młodzi ro- 
i, z jeszcze większą

dniach o przekroczenie planów pro

się podejmując 1802 indywidualne
i zespołowe zobowiązania produkcyj
ne. Dadzą one gospodarce narodowej 
ponadplanową produkcję 3.500 kg 
przędzy najwyższego gatunku.

♦
ŁÓDŹ. Łódzka klasa robotnicza 

składa hołd pamięci Józefa Stalina. 
Czynem dokumentują włókniarze 
swą gotowość wiernego wypełnienia

stanowili oni podnieść wydajność 
pracy o 1—3 proc., produkować jak 

nie

koreańskiej na tle sytuacji między
narodowej, wykazała, że istnieje 
konkretna możliwość natychmiasto- i 
wego przerwania działań wojennych, 
zawieszenia broni i przystąpienia do । 
rokowań w sprawie rozstrzygnięcia j 
wszystkich problemów związanych z I 
konfliktem koreańskim.

Delegacja polska podkreśliła rów- i 
nocześnie, że gotowa jest udzielić I 
swego poparcia wszelkim konstruk-1 
tywnym wysiłkom, zmierzającym do 
pokojowego rozwiązania kwestii ko
reańskiej i tym samym służącym I 
sprawie pokoju. <

Niestety okazuje się, że delegacje' 
Występujące w czasie debaty, jakkol- : 
wiek dostrzegały niebezpieczeństwo 
zagrażające pokojowi na świecie i; 
wstydliwie wypowiadały swe obawy ! 
w związku z amerykańskimi plana
mi rozszerzenia agresji na Dalekim 
Wschodzie, nie zdobyły się jednak 
na konstruktywne podejście do spra
wy i nie odważyły się na szukanie 
dróg, które by umożliwiły natychmia
stowe zakończenie działań wojen
nych.

Niektórzy delegaci starają się za
maskować agresję amerykańską w 
Korei szumnymi frazesami o „bez
pieczeństwie zbiorowym", zapomina
jąc, że agresja na Korei jest właś
nie w swej istocie zaprzeczeniem: 
wszystkiego, co oznaczać może zasa
da bezpieczeństwa zbiorowego, 
współpracy, zrozumienia wzajemne
go i zasada poszanowania wzajem
nych interesów narodów małych i j 
wielkich, jak również zasada niedo
puszczania do opanowywania naro-; 
dów słabszych przez silniejsze.

Bezpieczeństwo zbiorowe, to po- ! 
jęcie wprowadzone do prawa mię- 
dzynarodowego i stosunków mię-1 
dzynarodowych przez dyplomację i 
radziecką w okresie międzywojen- go scenariusza M. Wrocławski i W. 
nym, — zostało pogwałcone przez — - - - -
akcję amerykańską w Korei. Ża
den akt agresji, żadne spiski gru
py państw przeciwko innym pań
stwom, żadne agresywne pakty ni
gdy nie mogą być osłaniane poję
ciem bezpieczeństwa zbiorowego.
Napad na Koreę, przedstawiony j 

tutaj przez niektórych delegatów ja- i 
ko przykład działania mechanizmu ■ 
bezpieczeństwa zbiorowego, był w 
istocie rzeczy aktem agresji, z całą 
premedytacją przygotowanym przez 
Stany Zjednoczone przy użyciu po
wolnego im reżimu Li Syn Mana.

Wyzwolony przez Armię Radziec
ką naród koreański stworzył demo
kratyczne organy władzy. Pierw
szym zaś aktem okupacyjnych wojsk 
amerykańskich, które po kapitulacji 
Japonii przyszły do Korei, było oba
lenie demokratycznej, wyłonionej 
przez lud władzy i oddanie jej w rę
ce elementów faszystowskich, skom
promitowanych w oczach narodu ko
reańskiego kolaboracją z okupantem 
japońskim.

Wszelkie 
radzieckich 
radzieckiej, 
myśl umowy moskiewskiej z grud
nia 1945 r., miało być stworzenie 
rządu demokratycznego dla całej Ko
rei, napotykały opór przedstawicieli 
amerykańskich, którzy chcieli reżim 
Korei południowej narzucić całej 
Korei. Amerykanie tępili przy tym 
bezwzględnie w Korei południowej 
elementy demokratyczne, tłumili 
ruch narodowo-wyzwoleńczy, ogoła
cając równocześnie kraj z jego bo
gactw naturalnych.

Agresję amerykańską, rozpoczętą 
w nocy z 24 na 25 czerwca 1950 r„ 
poprzedziły długie przygotowania 
wojenne.

Aby zamaskować agresję amery
kańską, użyto flagi ONZ.

wysiłki przedstawicieli 
w komisji amerykańsko- 

której zadaniem, w

Uwaga! Czytelnicy!
Tylko do 14 bm.

przyjmują listonosze oraz wszyst
kie placówki pocztowe przedpłatę 
w wysokości zł 5,00 miesięcznie 

na prenumeratę zleconą

ILUSTROWANEGO

KURIERA POLSKIEGO
na kwiecień

Prenumerata zlecona jest je
dyną formą zapewnienia sobie 
dostawy gazety.

wane było od dawna. Celowi temu i „u„uuly
służyć miała nielegalna Komisja radziecki o natychmiastowe zaprze- 
ONZ, utworzona w odpowiedzi stanie działań wojennych, są odpo- 
na wniosek Rządu Radzieckiego w ■ wiedzialne za kontynuowanie działań 

wycofania.z, Korei północnej i wojennych. Jeśli delegacje pragną 
naprawdę pomóc Korei i chcą jej 
odbudowy, to powinny dążyć przede 
wszystkim do zakończenia działań 
wojennych, powinny protestować , 
przeciwko użyciu broni bakteriolo- 11*^™ 
gicznej, napalmu, przeciwko bezli- ml®c" 
tosnemu bombardowaniu spokoj- '' 
nych miast i wsi, przeciwko mordo- i 
waniu ludności cywilnej oraz prze
ciwko ekonomicznej eksploatacji o- 
kupowanej Korei przez USA. Ich go
towość finansowania tak zwanej od-

i południowej wojsk okupacyjnych. |
Następnie min. Skrzeszewski scha- i 

rakteryzował terrorystyczny i sko-, 
rumpowany reżim Li Syn Mana, po 
czym oświadczył:

Szereg delegacji wypowiadało się 
w czasie debaty za zwiększeniem po
mocy dla Korei i podkreślało potrze- | 
bę odbudowy zniszczeń wojennych. I 
Niektóre delegacje deklarowały na-] 
wet sumy, które ich rządy mają za- I 
miar wpłacić na cele tej odbudowy, i 
Tego rodzaju podejście do sprawy' 
jest albo zwykłym cynizmem, albo —• 
co jest zresztą mało prawdopodob- . ------- .—------- -------- -.
ne — próbą uspokojenia własnego । oraz cierpienia jakie przynosi woj- 
sumienia. Ina-

Dziś, gdy w Korei toczy się woj- | r j.. ~ 

na, gdy giną tysiące ludzi, gdy 
niszczy się dobytek ludzki, — po-

»Zaorane miedze«
nowy film dokumentalny

Wytwórnia Filmów Dokumental
nych zakończyła ośtatnio realizację 
średnio-metrażowego filmu pt. „Za
orane miedze".

Treścią filmu są dzieje gromady 
na Pomorzu, w której pod wpływem 

I przykładu gospodarującej w są
siedztwie spółdzielni produkcyjnej 
oraz opowiadań jednego z chłopów, 
który powrócił z wycieczki do koł
chozów radzieckich, powstaje komi
tet założycielski nowej spółdzielni 
produkcyjnej.

Film zrealizowali według własne-

Forbert. Autorem komentarza jest 
J. Szymkiewicz, zdjęcia dokonał W. 
Forbert.

Moscjr procu/qce ca/ego świata

SWA JEDNOŚĆ
idei Stalina

UMOCNIĄ JESZCZE BARDZIEJ
celem wcielenia w życie 

Odezwa Światowej Federacji Zw. Zawodowych
WIEDEŃ. Światowa Federacja Związków Zawodowych zwróciła się do 

mas pracujących całego świata z odezwą, która głosi:
„Niezmierny ból przenika serca lu

dzi pracy na całym świecie. Przesta
ło bić serce Józefa Stalina, wielkiego 
Wodza narodu radzieckiego, genial
nego Wodza proletariatu międzyna
rodowego, nieśmiertelnego dobro
czyńcy ludzkości, niestrudzonego bo
jownika o zachowanie pokoju.

Śmierć Wielkiego Stalina odczu
wa każdy człowiek pracy jako oso
biste, ciężkie nieszczęście, zaś 
wszystkie narody — jako niepowe
towaną stratę.
Przez doprowadzenie wespół z Le

ninem do zwycięstwa Wielkiej Socja- 
. listycznej Rewolucji Październiko
wej, przez zbudowanie socjalizmu w 

i Związku Radzieckim, a tym samym 
przez utorowanie zwycięskiej drogi 
do komunizmu, Towarzysz Stalin nie 
tylko był twórcą szczęścia narodów 
Związku Radzieckiego, lecz także 

| wpoił w serca wszystkich uciskanych 
। na kuli ziemskiej przekonanie, że 
wyzyskowi człowieka przez człowie- 

i ka można położyć kres, że można u- 
I stanowić wszędzie sprawiedliwość 
I społeczną i prawdziwą wolność, 
prawdziwe braterstwo ludzi.

Wraz z Leninem stworzył Stalin 
pierwsze wielonarodowe państwo so
cjalistyczne i udowodnił narodom 
całego świata, że równouprawnienie 
wszystkich narodów bez żadnej dys
kryminacji jest osiągalne.

Józef Stalin poprowadził naród ra- 
j dziecki ku historycznemu zwycię
stwu nad faszyzmem, a tym samym 
ocalił cywilizacje. Dokonał On takiej 
zmiany sytuacji międzynarodowej, 
że siły pokoju i postępu zdołają dziś 
odnieść zwcięstwo, o ile się zjedno
czą i będą broniły swej idei do koń
ca. Józef Stalin natchnął narody 
wiarą, że sprawa pokoju. niezawisło
ści narodowej i swobód 
tycznych zatriumfuje.

Dając wyraz smutkowi 
mas pracujących całego

detnokra-

bólowi 
świata, lina.

okrut- 
glosić

zwalać na kontynuowanie 
nej wojny i równocześnie 
obłudne frazesy o odbudowie — to 
przekracza wszelkie granice fary- 
zeuszostwa!
Delegacje, które odrzuciły wniosek

Tylko dzięki dalekowzrocznej poli
tyce Związku Radzieckiego, dzięki 
genialnej strategii jego wielkiego 
Wodza, Józefa Stalina, dzięki boha
terstwu żołnierza radzieckiego i 
wspaniałomyślności Rządu Radziec- 

budowy to bezwartościowe oferty, kiego, umknęliśmy zagłady odzyska- 
jeśli się weźmie pod uwagę straty nl^podl®g^c w history^nych 
jakich dzień w dzień doznaje Korea granicach nad Odrą, Nysą i Bałty- * ................ ” . b-T£»ł-r> r-irlHi i HriTxm hcmv 7.ni«7.r7Pnia

: więc agresywna polityka Sta
nów Zjednoczonych w Korei przyno- 

i si olbrzymie zniszczenia nie tylko 
Korei północnej, lecz również Korei 
południowej. Delegacja polska w ca
łej pełni uznaje potrzebę przystąpie
nia do odbudowy Korei i niesienia 
pomocy ludności, która tak bardzo 
uc erpiała wskutek działań wojen
nych. Delegacja polska uważa jed
nak, że warunkiem efektywnej po
mocy jest przede wszystkim zakoń
czenie działań wojennych. Umożliwi 
to rozwiązanie problemów dotyczą
cych zjednoczenia Korei i stworzy w 
Korei i w Azji warunki sprzyjające 
szerokiej akcji odbudowy.

Nie może być mowy o odbudowie 
Korei, dopóki trwają działania wojen
ne. Obowiązkiem ONZ jest położenie 
kresu agresji amerykańskiej. Tego 
pragnie światowa opinia publiczna, te
go żąda naród koreański, który swą 
walką przeciwko imperialistom amery
kańskim dowiódł, że umie cenić swą 
wolność, bronić jej i że nigdy si»ę nie 
ugnie przed agresorem.
Następnie min. Skrzeszewski zde

maskował obłudne wywody delegata 
australijskiego Spendera, który usi
łował porównać sytuację w Korei do

SFZZ przesyła Prezydium Wszech- 
związkowej Centralnej Rady Związ
ków Zawodowych, całemu narodowi 
radzieckiemu i jego Rządowi słowa 
głębokiego współczucia.

Wierna duchowi internacjonalizmu 
proletariackiego, którego chorążym 
był Towarzysz Józef Stalin — Świa
towa Federacja Zw. Zawodowych 
wzywa masy pracujące całego świa
ta, by jeszcze mocniej zwarły swe 
szeregi i zacieśniły więzy braterstwa 
i solidarności z krajem, w którym

Czynem realizuje naród polski 
wskazania Józefa Stalina

(dokończenie ze str. 1) I Skupieni, pełni j
W NOWEJ HUCIE I botnicy kombinatu,

KRAKÓW. W całym kombinacie . "iż. dotychczas energią walczą w tych 'ii nniann n nr7olrrnn7Gnm nlonAitTNowa Huta, na poszczególnych o- ' , - , - ,
biektach podczas przerw w pracy od- dykcyjnych, do czego zobowiązali 
bywały się w dniu 9 bm. krótkie ze
brania poświęcone złożeniu hołdu 
Józefowi Stalinowi. Ze wzruszeniem 
mówili robotnicy o Wielkim Wodzu 
mas pracujących całego świata, pod
kreślając Jego przyjaźń dla narodu 
polskiego. Na naradach zapadły po
stanowienia zaciągania wart dla 
uczczenia pamięci Józefa Stalina.

CZYN WŁÓKNIARZY
PIOTRKÓW TRYB. W dniach , nieśmiertelnych wskazań i idei Wo- 

wielkiej żałoby po śmierci Józefa dza postępowej ludzkości.
Stalina cała załoga piotrkowskiego j Falę zobowiązań zainicjowali ro- 
kombinatu bawełnianego im. M. No- botnicy ZPB im. Dzierżyńskiego — 
wotki wyposażonego w urządzenia Józef Kiełbaszczak, Stanisław Ogła- 
radzieckie, stanęła na wartach dla | za, Marian Deka i Ignacy Daros. Po- 
uczczenia pamięci Wielkiego Przyja
ciela narodu polskiego. Na bluzach

i roboczych kombinezonów robotników najwięcej towarów I gatunku, 
( i robotnic, majstrów, inżynierów dopuszczać do postojów maszyn i 
i odznaki żałobne z wizerunkiem Sta- wykorzystywać każdą minutę dnia 

‘roboczego.

sytuacji w Polsce w 1939 r. min., 
Skrzeszewski stwierdził:

Agresja hitlerowska przeciwko, 
Polsce stała się możliwa tylko dlate- ■ 
go, że mocarstwa zachodnie odrzuci
ły zasadę zbiorowego bezpieczeństwa 
i okazały pogardę dla suwerennych 
praw rńałych narodów, ofiarując je 
Niemcom hitlerowskim. Uczyniły to 
one w nadziei, że skierują ekspansję 
Hitlera przeciwko Związkowi Ra
dzieckiemu.

Naród polski musiał zapłacić 
krwawy rachunek za zdradę, jakiej 
dopuścił się rząd ówczesny, jak rów-

■ nież za haniebną i zbrodniczą poli- 
: tykę Monachium. Polska musiała 
: płacić zarówno za własną słabość,' 
! jak i za machinacje monopoli ame- 
1 rykańskich, finansujących odbudowę 
‘ potęgi militarnej i gospodarczej Nie-

kiem, odbudowaliśmy zniszczenia . .
wojenne, tworzymy nowy ustrój, wiązaniem, Tego rodzaju podejście 
oparty na sprawiedliwości społecz- do sprawy stworzy możliwość roż
nej. । wiązania kwestii koreańskiej w du-

Tylko dzięki temu historycznemu chu sprawiedliwości, w duchu Kar- 
zwycięstwu mogliśmy się stać po- 1 ty NZ.

Postać Józefa Stalina 
zagrzewa masy pracujące ZSRR 

do dalszego umocnienia Ojczyzny
MOSKWA (PAP) Agencja TASS 

ogłosiła następujący komunikat Mo
skiewskiego Komitetu Obwodowego 
i Moskiewskiego Komitetu Miejskie
go Komunistycznej Partii Związku 
Radzieckiego:

Moskiewski Komitet Obwodowy i 
Moskiewski Komitet Miejski Komu
nistycznej Partii Związku Radziec
kiego z głębokim bólem zawiadamia
ją członków moskiewskiej organi
zacji partyjnej i całą ludność pracu
jącą Moskwy i obwodu moskiewskie
go o przedwczesnej śmierci Wielkie
go Wodza i Nauczyciela Partii Ko
munistycznej, narodu radzieckiego i 
mas pracujących całego świata, Prze
wodniczącego Rady Ministrów ZSRR

ważnym ogniwem obozu pokoju 
i możemy tu, na terenie ONZ, jak 
i poza ONZ, walczyć o pokój i w 
ten sposób dowieść, że wyciągnęli
śmy nauki z tragicznych przejść 
naszego narodu w latach minio
nych. Polska jest dumna z tego, 
że walcząc o pokój, stoi w jednym 
szeregu ze Związkiem Radzieckim; 
zgodna współpraca między Polską 
i ZSRR na terenie ONZ wynika ze 
wspólnego dążenia do pokoju.
Przedstawiając w dalszym ciągu 

swego przemówienia stanowisko 
Polski w sprawie koreańskiej, mini
ster Skrzeszewski powiedział:

Odrzucaliśmy wszystko, co mogło 
konflikt koreański przedłużyć, na
tomiast zawsze byliśmy gotowi roz- 
wiżyć i przyjąć te wnioski, które 
powstrzymają wojnę w Korei, 
zmniejszą cierpienia ludności ko
reańskiej i zapewnią pokój na Da
lekim Wschodzie i na całym świecie.

Dziś, bardziej niż kiedykolwiek, 
nie wolno dopuścić do tego, by nasza 
Komisja Polityczna zakończyła pracę 
nad kwestią koreańską bez żadnych 
pozytywnych osiągnięć. Istnieją środ
ki, prowadzące do rozwiązania tej 
kwestii Wnioski radzieckie stwo
rzyły możliwość natychmiastowego 
prztrwania działań wojennych i roz
poczęcia rokowań dla ostatecznego 
rozwiązania całokształtu zagadnie
nia.

Strona koreańsko - chińska wielo
krotnie podkreślała swą gotowość do 
udziału i współpracy nad takim roz-

Sekretarza Komitetu Centralnego 
KPZR Józefa Stalina.

W osobie Stalina Partia nasza 1 
naród radziecki straciły Współ- 

bojownika i genialnego Kontynua
tora dzieła Lenina, nieustraszone
go Rewolucjonistę, który całe swe 
bohaterskie życie poświęcił spra
wie klasy robotniczej, służeniu na
rodowi, sprawie budowy komuniz
mu.
Wraz z Leninem Towarzysz Stalin 

stworzył i zahartował potężną partię 
komunistów; wraz z Leninem, To
warzysz Stalin był promotorem i Wo
dzem Wielkiej Październikowej Re
wolucji Socjalistycznej, wielkim Bu
downiczym pierwszego na świecie 
Państwa Socjalistycznego.

Pod genialnym kierownictwem 
Józefa Stalina naród radziecki zbu
dował społeczeństwo socjalistyczne, 
odniósł historyczne zwycięstwo w 
wielkiej wojnie narodowej, urato
wał ludzkość od groźby niewoli 
faszystowskiej, przekształcił nasz 
kraj w potężne mocarstwo socja
listyczne, kroczące na czele obozu 
pokoju, demokracji i socjalizmu. 
Genialny teoretyk, Towarzysz Sta
lin wniósł bezcenny wkład do 
skarbnicy marksizmu-leninizmu, 
uzbroił naszą Partię i cały naród 
radziecki we wspaniały program 
zbudowania komunizmu w ZSRR. 
Masy pracujące miały wielkie 

szczęście żyć i pracować w mieście, 
w którym żył i tworzył ukochany 
Towarzysz Stalin. Moskiewska or
ganizacja partyjna, masy pracujące 
stolicy i obwodu stale odczuwały 
światłe kierownictwo i ojcowską o- 
piekę Józefa Stalina.

Pogrążeni w głębokim smutku z 
powodu przedwczesnej śmierci na
szego ukochanego Towarzysza Stali
na. komuniści i cała ludność pracu
jąca Moskwy i obwodu moskiew
skiego ze zdwojoną energią budować 
będą komunizm w naszym kraju, za
ostrzą czujność polityczną, jeszcze 
bardziej zespolą się wokół leninow- 
sko-stalinowskiego Komitetu Cen
tralnego Partii i Rządu Radzieckiego.

Świetlana postać Józefa Stalina 
zyc będzie wiecznie w sercach lu
dzi pracy 1 będzie ich zagrzewać 
do ofiarnego trudu w imię dalsze
go umocnienia Ojczyzny Socjali- 
s.ycznej, w imieniu ostatecznego 
triumfu komunizmu.

kto zwyciężył w konkursie 
SPORTOWYM NR M

Ogłoszony przez nas w początkach 
marca konkurs sportowy nr 35 wzwląz- 
ku z międzymiastowym meczem pięściar
skim Bydgoszcz - Stargard Szcz cie
szył się dużym powodzeniem. Dziś ogła
szamy listę nagrodzonych osób:

1) T. Wolnik, Bydgoszcz, Sw. Trójcy ?.r T ' m Słupecki, Bydg. Długosza1 S, 
’ i’ Makowski, Bydg. Śniadeckich 6-6, 
i) Cz. Teizlaff, Bydg. Sw. Trójcy, 5) J. 
Grembocki, Bydg. Nowa 8-12, 6) A. Gme- 
rek, Bydg. Ugory 58, 7) J. Fiutakiewicz, 
Inowrocław, Młyńska 3-1, 8) A Wołowi 
ski Bydg. Rycerska 22, 9) G. Borowski, 
Bydg. Piotrowskiego 4-2, 10) J. Wrom- 
bel. Warmińskiego 5.

Po odbiór nagród prosimy zgłosić sie 
do Sekretariatu Redakcji IKP. Bydg. ul. 
Armi: Czerwonej 20 dziś w godrinach od 

. 14—19. Zamiejscowym wyślemy nagrody 
I poczty.
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Stalin - twórca niezłomnej braterskiej jedności
wolnych narodów

Artykuł Przewodniczącego KC PZPR Bolesława Bieruta na łamach „Prawdy44
MOSKWA (PAP). Na łamach dziennika „Prawda" ukazał się 10 bm. 

artykuł Przewodniczącego KC Polskiej Zjednoczonej Partii Robotniczej 
Bolesława Bieruta pt. „Stalin — twórca niezłomnej braterskiej jedności 
wolnych narodów".

Podajemy pełny tekst tego arty
kułu:

Cała postępowa ludzkość przeżywa 
w tych dniach najgłębszy ból z po
wodu zgonu genialnego Wodza mas 
pracujących całego świata — Towa
rzysza Stalina. Przestało bić serce 
człowieka, którego myśli i troski o- 
garniały cały świat, człowieka, który 
dla narodów uciskanych przez im
perialistów był natchnieniem i niósł 
im pomoc i otuchę w ich sprawiedli
wej walce wyzwoleńczej. Nie ma 
i nie może być większego smutku, 
cięższego nieszczęścia dla komunisty, 
dla każdego miłującego wolność czło
wieka niż zgon Towarzysza Stalina.

Bolesna, nieznośnie bolesna jest 
myśl, że Stalina nie ma już wśród 
żyjących. W tych ciężkich chwilach 
szukamy oparcia w niewyczerpanej 
potędze genialnych idei stalinow
skich. Imię Stalina pozostanie na 
wieki nieśmiertelnym symbolem 
wielkich idei wyzwolenia narodowe
go i społecznego wszystkich uciska
nych. Nieodparta moc stalinowskich 
idei wyzwoleńczych pozostanie 
gwiazdą przewodnią dla wszystkich 
uciemiężonych ludów, które walczą 
z uciskiem imperialistycznym, dla ca 
łej ludzkości w jej walce o pokój 
i promienną przyszłość.

W genialnych pracach Lenina 
1 Stalina doniosłe miejsce zajmują 
problemy walki narodowo - wyzwo
leńczej.

Wodzowie Rewolucji Socjalistycz
nej — Lenin i Stalin opracowali I 
wszechstronną teorię, która odsłoniła 
rzeczywiste korzenie i źródła ruchów 
narodowo - wyzwoleńczych oraz ich 
wewnętrzną treść klasową. Klasy 
pasożytnicze, wyzyskujące podjudza
ły od wieków wzajemnie przeciwko 
sobie poszczególne warstwy wyzyski
wanych i poszczególne narody, aby, 
korzystając z tego rozbicia, utrwalać 
i umacniać swoje nad nimi panowa
nie.

Ale politykę grabieży i wyzysku 
czeka nieuchronny kres w miarę te
go, jak budzi się i rozwija świado
mość klasowa wyzyskiwanych mas 
pracujących, narodów. Zadanie bu
dzenia mas pracujących wzięły na 
swe barki rewolucyjne partie klasy 
robotniczej. Lenin i Stalin uzbroili 
partie robotnicze w niezawodny oręż 
rewolucyjnej strategii i taktyki.

Historia dowiodła nieodpartej słu
szności idei Lenina i Stalina. Tylko 
władza lud i pracującego, tylko spo
łeczeństwo socjalistyczne były zdol
ne do oparcia stosunków między na
rodami na zasadach całkowitego 
równouprawnienia, na zasadach 
współpracy, pomocy wzajemnej i 
przyjaźni.

*
W ciągu wielu dziesięcioleci bur- 

żuazja hodowała i kultywowała na
cjonalizm, jako podstawę swej poli
tyki i ideologii. Nacjonalizmem po
sługiwała się burżuazja do skłócenia 
i uciskania ujarzmionych narodów, 
do podszczuwania jednych narodów 
przeciwko innym, do szerzenia wśród 
nich nienawiści i wrogości. Nacjona
lizm stanowił narzędzie rozbijania 
i osłabiania klasy robotniczej.

Taką politykę stosowała również 
burżuazja polska i wysługująca się 
jej gorliwie nacjonalistyczna prawi
ca Polskiej Partii Socjalistycznej 
(PPS).

Burżuazyjny nacjonalizm miał na 
eelu ujarzmienie Polski przez za
chodnich drapieżców imperialistycz
nych, miał na celu odcięcie kraju od 
jego prawdziwych i wiernych przy
jaciół — narodów Związku Radziec
kiego.

Rewolucyjny ruch robotniczy pod 
wodzą Lenina i Stalina przeciwsta
wiał temu zwierzęcemu rozpasaniu 
burżuazyjnego nacjonalizmu potężne 
hasło międzynarodowej solidar
ności proletariatu i nieugiętej 
walki klasowej z burżuazją. Wiel
ka Październikowa Rewolucja Socja
listyczna była zwycięską realizacją 
idei internacjonalizmu proletariac
kiego.

W dziesiątą rocznicę Rewolucji Pa
ździernikowej Towarzysz Stalin pi
sał:

„Obalając obszarników i kapita
listów, Rewolucja Październikowa 
rozbiła okowy ucisku narodowo- 
kolonialnego i wyzwoliła z tego 
ucisku wszystkie bez wyjątku na
rody uciskane rozległego pań
stwa.

Proletariat nie może wyzwolić 
siebie, nie wyzwalając narodów 
uciskanych. Cechą charakterystycz
ną Rewolucji Październikowej jest 
fakt, że te rewolucje narodowo-

kolonialne przeprowadziła ona w 
ZSRR nie pod sztandarem niena
wiści narodowej i starć między 
narodami, lecz pod sztandarem 
wzajemnego zaufania i braterskie
go zbliżenia robotników i chłopóy.' 
narodów ZSRR, nie w imię nacjo
nalizmu, lecz w imię internacjo
nalizmu".
Wielka Październikowa Rewolucja 

Socjalistyczna nie tylko rozwiązała 
całkowicie kwestię narodową na o- 
gromnych obszarach wielonarodowe
go państwa, lecz rozwiązała tę kwe
stię w ten sposób jak jest to w sta
nie uczynić tylko zwycięski proleta
riat.

Ludy uciskane dawniej przez ca
rat, zacofane pod względem ekono
micznym i kulturalnym rozwijają się 
teraz jako pełnowartościowe, kwit
nące, przodujące narody socjalistycz
ne w jednolitej i zwartej braterskiej 
rodzinie narodów radzieckich.

Natchniony ideami Lenina-Stalina, 
wielki naród rosyjski pokazał, jak 
realizuje się w czynach braterską 
pomoc innym narodom. Wspaniałe 
rozwiązanie kwestii narodowej w 
Związku Radzieckim ma epokowe 
znaczenie, zagrzewa i z dniem każ
dym zagrzewać będzie coraz bardziej 
narody ujarzmione przez imperiali
stów do walki wyzwoleńczej.

Idee Towarzysza Stalina oświetla
ją całej ludzkości drogę do promien
nego jutra. Rozwijając naukę mark
sistowsko-leninowską w kwestii na
rodowej, Towarzysz Stalin stworzył 
naukę o narodach burżuazyjnych i 
narodach socjalistycznych, o stosun
kach międzynarodowych nowego ty
pu, o braterskiej przyjaźni i pomocy 
wzajemnej wolnych narodów.

Imperializm amerykański, posłu
gując się wrogim wobec wolności i 
niezależności narodów kosmopolityz
mem, usiłuje z jego pomocą zama
skować, ukryć przed narodami praw
dziwe cele swej polityki, polityki a- 
gresji i ujarzmiania narodów, polity
ki likwidacji suwerenności wszyst
kich narodów, polityki zaborów i be
stialskiego tępienia ludności cywil
nej.

Polityka imperialistów amerykań
skich zmierza do zdławienia niezawi
słości narodów zachodnio-europej
skich i południowo-amerykańskich, 
narodów Azji i Afryki, do podjudza
nia ich przeciwko Związkowi Ra
dzieckiemu i krajom demokracji lu
dowej, do przekształcenia ich w mię
so armatnie.

Towarzysz Stalin i Komunistyczna 
Partia Związku Radzieckiego prze
ciwstawili tej bestialskiej „teorii" i 
praktyce imperializmu amerykań
skiego głęboko humanitarną socjali
styczną teorię i praktykę w stosun
kach między narodami, leninowsko- 
stalinowską politykę Związku Ra
dzieckiego wobec narodów wielkich 
i małych.

Przed pięciu laty Towarzysz Sta
lin powiedział:

„Wielu ludzi nie wierzy, że między 
wielkim a małym narodem mogą ist
nieć stosunki oparte na zasadzie 
równości. Ale my, ludzie radzieccy, 
uważamy, że stosunki takie mogą i 
powinny istnieć. Ludzie radzieccy 
uważają, że każdy naród, — wszyst
ko jedno — wielki, czy mały, ma 
swoje własne jakościowo różne ce
chy, własną specyfikę, która należy 
tylko do tego narodu i której inne 
narody nie mają. Cechy te stanowią 
wkład, jaki wnosi każdy naród do 
wspólnej skarbnicy kultury świato 
wej, jakim skarbnicę tę uzupełnia i1 
wzbogaca. W tym sensie wszystkie ■ 
narody — zarówno małe jak i wiel- ;

i kie — znajdują się w sytuacji jedna-| 
1 kowej i każdy naród jest równorzęd- | 
ny z jakimkolwiek innym narodem".

W tych słowach Stalina dobitny 
wyraz znalazły głęboki humanizm, 
socjalistyczna zasada stosunków mię
dzy narodami.

Wielkie stalinowskie Idee przyjaź
ni narodów realizowane są w prak- 

i tyce nie tylko w Związku Radziec
kim, lecz również w stosunkach mię-1 
dzy wielkim Krajem Socjalizmu a 
krajami demokracji ludowej. Ce
chą charakterystyczną tych stosun
ków jest braterski sojusz, przyjaźń 
i wszechstronna współpraca. Zwią-1 
zek Radziecki udziela wolnym naro
dom hojnej, bezinteresownej pomocy | 
w rozwijaniu sił wytwórczych 

1 w obronie suwerenności i niezawi- 
, słości krajów demokracji ludowej, 
przed zbrodniczymi zakusami impe- i 
rialistycznych zaborców.

Towarzysz Stalin, uogólniając do- j 
świadczenia owocnej współpracy; 
między Związkiem Radzieckim i kra-1

jami demokracji ludowej, wskazywał 
w swej genialnej pracy „Ekonomicz
ne problemy socjalizmu w ZSRR", 
że w okresie powojennym ZSRR, 
Chiny i europejskie kraje ludowo- 
demokratyczne powiązały się ekono
micznie i weszły na tory współpra
cy ekonomicznej i wzajemnej po
mocy.

„Doświadczenie tej współpracy 
dowodzi — pisał J. W. Stalin — że 
żaden kraj kapitalistyczny nie 
mógłby udzielić krajom demokra
cji ludowej tak skutecznej i na tak 
wysokim poziomie stojącej pomo
cy, jakiej udziela im Związek Ra
dziecki. Chodzi nie tylko o to, że 
pomoc ta jest pomocą maksymal
nie tanią i technicznie pierwszo
rzędną. Chodzi przede wszystkim 
o to, że u podstaw tej współpracy 
leży szczere pragnienie wzajemne
go przyjścia sobie z pomocą i osią
gnięcia wspólnego podniesienia go- 
podarki".
Tylko zwycięstwo socjalizmu, tyl

ko wielka idea internacjonalizmu 
proletariackiego, której niezrównany 
wzór dawali zawsze ruchowi rewo
lucyjnemu Lenin i Stalin, idea, któ
rej nieugiętym rzecznikiem w polity
ce międzynarodowej i w stosunkach 
wzajemnych z bratnimi krajami jest 
Związek Radziecki, umożliwiła tego 
rodzaju nowe stosunki międzynaro
dowe.

Istotę tych nowych stosunków 
między wolnymi narodami i znacze
nie tych stosunków dla obrony poko
ju określił Towarzysz Maleńko w w 
referacie sprawozdawczym na XIX 
Zjeździe KPZR w następujących 
słowach:

„Całkowita jednomyślność łączy 
Związek Radziecki w prowadzonej 
przezeń polityce pokojowej z in
nymi demokratycznymi, miłujący
mi pokój państwami — Chińską 
Republiką Ludową, Polską, Rumu
nią, Czechosłowacją, Węgrami, 
Bułgarią, Albanią, Niemiecką Re
publiką Demokratyczną, Koreań
ską Republiką Ludowo - Demo
kratyczną, Mongolską Republiką 
Ludową.

Stosunki ZSRR z tymi krajami 
stanowią wzór całkowicie nowych, 
w dziejach dotąd nie spotykanych 
stosunków między państwami. Są 
one oparte na zasadach równo
uprawnienia, współpracy gospo
darczej i poszanowania niezawisło
ści narodowej. Wierny układom o 
pomocy wzajemnej, ZSRR udziela 
i udzielać będzie pomocy i popar
cia w dalszym umocnieniu i roz
woju tych krajów".
Stalin jest wielkim twórcą nie- 

I wzruszonej przyjaźni wolnych naro- 
! dów. Braterska jedność wolnych na- 
l rodów, zespolonych ideami stalinow- 
1 skimi, jest źródłem tych niewyczer
panych sił, które czynią potężny obóz 
socjalistyczny niezwyciężonym.

Zwartość i niewzruszona jedność 
wolnych narodów stanowi siłę, któ
ra zdolna jest odeprzeć każdego a- 
gresora, odpowiedzieć druzgocącym 
ciosem na wszelkie zamachy impe
rialistów.

Nieodparta, życiodajna i zwycięska 
siła idei stalinowskich włada dziś u- 
mysłami i sercami setek milionów lu 
dzi w Chinach, Ludowych i Polsce, 

। w Czechosłowacji i Niemieckiej Re- 
i publice Demokratycznej, na Wę- 
! grzech i w Rumunii, w Bułgarii i 
I Albanii, wśród miłujących wolność 
i Vietnamczyków i w bohaterskiej Ko
rei, wśród wszystkich uczciwych lu
dzi na świecie.

Miliony ludzi we Francji, Wło
szech, w Anglii, Belgii, i w Innych 
krajach Zachodu oświadczają uroczy
ście, że wbrew zbrodniczym planom 
imperialistów amerykańskich nigdy 
nie będą walczyły przeciwko krajo
wi Stalina — Związkowi Radzieckie- 
niu ostoi pokoju, nadziei całej po
stępowej ludzkości.

Czyn produkcyjny 
budowniczych
„Uaworzna II”

KRAKÓW. Budowniczowie naj
większej inwestycji energetycznej — 
Jaworzno II, powstającej przy brat
niej pomocy Kraju Rad, masowo za
ciągają warty stalinowskie, składa
jąc hołd pamięci Wielkiego Przyja
ciela narodu polskiego.

Również hutnicy śląscy z powodze
niem realizują szereg cennych zobo
wiązań podjętych w celu zadoku
mentowania, iż kroczyć będą drogą 
wskazaną przez Wielkiego Stalina.

Komunistyczna Partia Związku 
Radzieckiego, Zahartowana w bojach 
awangarda narodu radzieckiego, ro
zum, honor i sumienie naszej epoki, 
prowadzi konsekwentnie leninowsko- 
stalinowską politykę pokoju i bezpie
czeństwa narodów, politykę przyjaź
ni między narodami. Dzieło Lenina- 
Stalina spoczywa w silnych i nie
zawodnych rękach.

W tych bolesnych dniach masy 
pracujące krajów demokracji ludo
wej, które uzyskały wolność i nie
podległość dzięki bohaterskiemu na
rodowi radzieckiemu i jego armii, 
dzięki nieśmiertelnemu Stalinowi, 
skupiają się jeszcze bardziej wokół 
najbardziej przodującej siły ludz
kości — wielkiego narodu radziec

W dniu 9 marca br. w dniu żałoby narodowej O godz. 10 w chwili po
grzebu wodza postępowe) ludzkości Józefa Stalina, we wszystkich zakładach 
pracy, w przemyśle i rolnictwie, w urzędach i instytucjach, w szkołach i Je
dnostkach wojskowych nastąpiła przerwa w pracy na 5 minut 1 uroczysta 
chwila skupienia.

Na zdjęciu: W hali produkcyjnej Warszawskich Zakładów Przemysłu Odzie
żowego robotnice w skupieniu uczciły pamięć wielkiego Stalina.

CAF — fot. Zygmunt Wdowtńskl

Przyjaźń i współpraca między Polską i CSR 
poważnym wkładem w walce o pokój i postęp

Wymiana depesz w 6 rocznicę podpisania układu 
o przyjaźni i wzajemnej pomocy

Do
Towarzysza Klementa Gottwalda 
Prezydenta
Republiki Czechosłowackiej

Praga
W szóstą rocznicę podpisania pol

sko-czechosłowackiego układu o 
przyjaźni i wzajemnej pomocy pro
szę przyjąć, Towarzyszu Prezydencie, 
najserdeczniejsze pozdrowienia.

Stale zacieśniająca się przyjaźń i 
współpraca naszych bratnich naro
dów, zwycięsko budujących socja
lizm, stanowi i stanowić będzie po
ważny wkład w dzieło walki o pokój 
i postęp, jaką narody nasze wraz z 
całym światowym obozem pokoju 
prowadzą pod przewodem wielkiego 
Związku Radzieckiego.

ALEKSANDER ZAWADZKI
*

Do
Towarzysza
Aleksandra Zawadzkiego 
Przewodniczącego Rady Państwa 
Polskiej Rzeczypospolitej Ludowej

Warszawa
Szanowny Towarzyszu Przewodni

czący.
Przesyłam Wam i bratniemu naro

dowi polskiemu serdeczne pozdro
wienia od całego narodu czechosło
wackiego i ode mnie osobiście z oka
zji szóstej rocznicy zawarcia czecho- 
słowacko-polskiego układu o przy
jaźni i wzajemnej pomocy.

Stale rosnąca i pogłębiająca się 
współpraca naszych narodów, ich j 
jedność i zespolenie się wokół potęż- i 
nego Związku Radzieckiego, ich' 
wierność wskazaniom Wielkiego Sta-1 
lina — to trwałe fundamenty, na! 
których lud obu naszych krajów o- j 
piera budownictwo socjalizmu i wal
kę o pokój. We wspólnej walce o i 
zbudowanie socjalizmu i udaremnię-| 
nie wszystkich intryg i prowokacji 
podżegaczy wojennych, życzę naro
dowi polskiemu jak największych 
sukcesów.

KLEMENT GOTTWALD
♦

Do
Towarzysza
Antonina Zapotocky'ego 
Przewodniczącego Rządu . 
Republiki Czechosłowackiej

Z okazji szóstej rocznicy podpisa
nia układu o przyjaźni i wzajemnej

kiego, wokół bohaterskiej Komuni
stycznej Partii Związku Radzieckie
go, wokół jej Komitetu Centralnego.

Narody krajów demokracji ludo
wej ożywia szlachetne dążenie — 
być godnymi wielkich idei i wielkich 
czynów genialnego kontynuatora na
uki Marksa-Engelsa-Lenina, twór
cy niewzruszonej przyjaźni wolnych 
narodów — Towarzysza Stalina.

Spotęgujmy więc dziesięciokrotnie 
nasze wysiłki, wzmóżmy czujność re
wolucyjną, by jeszcze bardziej umoc
nić niewzruszoną jedność wolnych 
narodów, wykutą i wypiastowaną 
przez geniusz Wielkiego Stalina, któ
ry jest tak bliski i drogi wszystkim 
miłującym wolność, wielkim i ma
łym narodom.

pomocy między Polską Rzeczpospo
litą Ludową i Republiką Czechosło
wacką przesyłam Wam, Towarzyszu 
Premierze, oraz narodowi i Rządowi 
czechosłowackiemu, najserdeczniej
sze pozdrowienia od narodu i Rządu 
polskiego oraz ode mnie osobiście.

Układ polsko-czechosłowacki jest 
wyrazem nowych stosunków przy
jaźni i współpracy, łączących nasze 
bratnie narody walczące pod prze
wodem Związku Radzieckiego o 
wspólną sprawę pokoju i socjalizmu, 
sprawę, której nieśmiertelnym sym
bolem jest imię Wielkiego Stalina.

W dniu dzisiejszej rocznicy naród 
polski śle narodowi czechosłowac
kiemu gorące życzenia dalszych o- 
siągnięć w umacnianiu sił i bezpie
czeństwa ludowo-demokratycznej 
Czechosłowacji, w walce o pokój i 
socjalizm.

BOLESŁAW BIERUT
♦

Do
Towarzysza Bolesława Bieruta 
Prezesa Rady Ministrów
Polskiej Rzeczypospolitej Ludowej 

Warszawa
Szanowny Towarzyszu Prezesie.
Pozwolcie, abym z okazji szóstej 

rocznicy podpisania układu o przy
jaźni i wzajemnej pomocy między 
Republiką Czechosłowacką i Polską 
Rzecząpospolitą Ludową przekazał 
Wam serdeczne pozdrowienia w 
imieniu Rządu Republiki Czechosło
wackiej i moim własnym.

Nasz lud pracujący w pełni doce
nia przyjacielskie i braterskie sto
sunki, rozwijające się tak pomyślnie 
między narodem czechosłowackim i 
polskim, z radością śledzi rozwój 
budownictwa Polskiej Rzeczypospo
litej Ludowej i wierzy, że ta przyja
cielska współpraca obu naszych kra
jów w sojuszu z innymi krajami de
mokracji ludowej z naszym wspól
nym przyjacielem, Związkiem Socja
listycznych Republik Radzieckich na 
czele, stanowi gwarancję zachowania 
i utrwalenia pokoju, którego pragną 
masy pracujące całego świata.

Przyjmijcie, proszę, wyrazy przy
jacielskiego szacunku.

ANTONIN ZAPOTOCKY
Przewodniczący Rządu Republiki 
Czechosłowackiej



RZEMIEŚLNIK fla.we reportaże rzemieślnicze

Przykład wzorowej pracy dla wsi

Spółdzielczość produkcyjna
ważny odcinek pracy usługowej rzemiosła

Prezes Rady Ministrów Bole
sław Bierut, przemawiając w 
dniu 22 bm. na I Krajowym 

Zjeżdzie Spółdzielczości Produkcyj
nej, podkreślił, że spółdzielczości tej 
powinni udzielić wszechstronnej po
mocy „wszyscy... każdy, kto prag
nie utrwalić, wzmóc, rozszerzyć 
wielkie przeobrażenia społeczne i 
zdobycze Polski Ludowej".

Na odcinku życia i działalności 
spółdzielni produkcyjnych występuje 
wyraźnie dziedzina usług, która 
świadczona w sposób szeroki i nale
żyty, stanowi jedną z form pomocy, 
jakiej miasto może udzielać ludno
ści pracującej na roli.

Kto ma spełnić rolę zaspakajania 
potrzeb wsi w zakresie usług? Rolę 
tą przejęła na siebie spółdzielczość

nie znajdując w swojej wsi ani w 
pobliskiej' kowala.

Jeśli uwzględnimy wielki rozwój 
spółdzielczości produkcyjnej i przej
ście na gospodarkę zmechanizowaną, 
to dotychczasowa sieć punktów usłu
gowych na wsi okazuje się absolut
nie niewystarczająca. Toteż założenia 
planu sieci stałych punktów usłu
gowych dla wsi, które otrzymała 
spółdzielczość pracy na rok 1953, są 
znacznie podwyższone w stosunku 
do roku 1952.

Rozwój sieci punktów usługowych 
na rok 1953 idzie w kierunku zaspo
kojenia w pierwszym rzędzie tych 
potrzeb wsi, które mają ułatwić pra
cę na roli, jak naprawa narzędzi 
rolniczych, uprzęży, artykułów go
spodarstwa domowego. Spółdziel-

wiej rozwiąże postawione jej zada
nia niż spółdzielnia, która — jak 
to dotychczas niejednokrotnie by
wało — usługi dla wsi traktowała 
raczej marginesowo, prowadząc w 
zasadzie działalność produkcyjną.

Trzeba jednak, aby ze strony spół
dzielczości produkcyjnej, ze strony 
wsi wychodziła często inicjatywa, 
aby wywierany był pewien nacisk 
na spółdzielczość pracy w sensie 
wskazywania najbardziej zagrożo
nych pod względem usług odcinków 
i domagania się zakładania tam 
punktów usługowych. Spółdzielnie 
produkcyjne, gminne rady narodowe, 
GS-y czy PGR-y powinny również 
ze swej strony utrzymywać stały 
kontakt ze spółdzielniami pracy, ze 
związkami branżowymi i w miarę

skóry miękkiej w spółds.Józef Zioło 1 Józef Mański — przodownicy krajami 
im. Waryńskiego w Kościerzynie.

pracy i rzemieślnicza spółdzielczość 
pomocnicza, a powinno do tej akcji 
być również wciągnięte w jak naj
szerszej mierze rzemiosło indywi
dualne.

Spółdzielczość pracy niesie pomoc 
ludności wiejskiej przez zakładanie 
na wsiach stałych punktów usługo
wych: kowalskich, ślusarskich, ry
marskich, krawieckich, 
itp., tworzy brygady lotne do obsłu
gi tych miejscowości, gdzie założe
nie stałego punktu usługowego jest 
chwilowo niemożliwe. Spółdzielczość 
pracy odbiera ze wsi do naprawy 
przedmioty gospodarstwa domowego, 
renowuje je w swych zakładach i 
dostarcza na wieś. Spółdzielczość 
pracy zakupuje na wsi stare, uży
wane przedmioty, naprawia, regene
ruje i sprzedaje ludności wiejskiej 
po znacznie niższej cenie niż nowe.

Spółdzielczość pracy w planie pro
dukcyjnym na rok 1953 ma poważ
ny asortyment nowych artykułów 
dla wsi: wozy, koła, brony, beczki 
i wiele innych potrzebnych rolnictwu 
przedmiotów. I wreszcie — w ramach 
łączności kulturalnej miasta ze wsią 
— spółdzielczość pracy idzie do lud
ności wiejskiej ze swymi zespołami 
artystycznymi.

Jest jaszcze jedna forma pomocy, 
mianowicie spółdzielczość pracy za
trudnia wśród swoich członków wie
lu rzemieślników — rolników, liczne 
kobiety wiejskie, które systemem 
chałupniczym pracują dla spółdziel
czości, powiększając w ten sposób 
swoje zarobki.

Pomoc, jaką otrzymuje wieś od 
spółdzielczości pracy, jest jeszcze 
zbyt mała w stosunku do istnieją
cych w tym zakresie potrzeb. Za ma
ło jest jeszcze stałych punktów usłu-

czość pracy musi zmobilizować 
wszelkie środki, aby zrealizować za
danie postawione jej na tym odcin
ku.

Zakładanie — od IV kwartału r. 
ub. — nowego typu spółdzielni, tzw. 
powiatowych spółdzielni usługowych 
wielobranżowych, w dużym stopniu 

____  __ rozwiąże zagadnienie usług dla ws’. 
szewskich Rozproszone w terenie punkty usłu

gowe, należące dziś do wielu spół
dzielni, znajdą się pod kierownict
wem jednego, 
dyspozycyjnego, przez co niewątpli
wie wzmocni się ich operatywność 
w terenie, nastąpi większa i lepsza 
koordynacja pracy. Powiatowa 
spółdzielnia usługowa wielobranżo
wa, nastawiona wyłącznie na dzia
łalność na odcinku wiejskim, łat-

wspólnego ośrodka

możliwości ułatwiać zakładanie je
dnostek usługowych na wsiach, przy 
spółdzielniach produkcyjnych i 
PGR-ach. Ułatwianie ze strony wsi 
może iść po linii dostarczania lokali 
na punkty usługowe, pomocy w spo
łecznej kontroli działalności tych 
punktów, przewozu brygad lotnych 
swoimi środkami lokomocji itp.
Taka łączność i współpraca wszyst

kich zainteresowanych czynników, 
działających na tym odcinku przy
niesie w rezultacie pełną realizację 
zadań w zakresie zaspokojenia po
trzeb na usługi ze strony ludności 
wiejskiej, przyczyni się do podnie
sienia produkcji rolnej, wydajności 
pracy w rolnictwie, do rozwoju i u- 
mocnienia spółdzielczości produkcyj
nej. A. U.

Cpółdzielnia Pracy Szewsko-Cho- j — To nie 
lewkarska im. L. Waryńskiego lecz zdrowa

jest jakaś tajemnica, 
podstawa gospodarcza, 

w Kościerzynie na Kaszubach, re- Idziemy na wieś nie ze słabymi li- 
krutująca się z rdzennej ludności ka- | czebnie załogami na punkty usługo- 
szubskiej i kocierskiej, słynie w ca- we, jak to powszechnie praktykuje 
łym województwie gdańskim z naj- się, lecz zakładamy silne, wielooso- 
bardziej wzorowo zorganizowanej bowe placówki, i _
sieci punktów usługowych na terenie sprawnie pracować i dają warunki 
miejskim i wiejskim swego rejonu.! do utrzymywania fachowego kie- 
Przewodniczącym zarządu spółdzielni rownictwa. Jak wiadomo, zapotrze- 
jest Jan Szala, zaś jej kierownikiem bowanie usług 
technicznym fgnacy Olszewski, ciągłego, lecz w praktyce bywa tak, 
Większość załogi wywodzi się z rze- I że w pewnym okresie jest silny po-

które są zdolne

nie ma charakteru

Leki sprowadzane dotąd z zagranicy
produkuje poznańska Spółdzielnia Farmaceutyczna

VX7’ Pracy w Poznaniu wre praca. 
’ ’ Farmaceutycznej Spółdzielni 

Przystosowano już obszerny lokal 
dla działu produkcyjnego. Obecnie 
montuje się maszyny i aparaturę. Apa
raty jako nieprzydatne dla przemy
słu kluczowego—spółdzielnia przero
biła, wyremontowała i przystosowała 
do własnych potrzeb, do nowej pro
dukcji jaką W najbliższym czasie 
rozpocznie. Wszystkie prawie nowe 
inwestycje przeprowadza Spółdziel
nia Farmaceutyczna sposobem go
spodarczym przy pomocy swoich 
członków i pracowników — fachow
ców. W ten sposób przyspiesza się 
tempo wykonania planu i obniża się 
znacznie koszty inwestycji.

— A co spółdzielnia będzie produ-gowych na wsi i w małych mia- I — A co spółdzielnia będzie proc 
steczkach związanych ze wsią. Zbyt' kowala w tych nowych lokalach?
skromne są jeszcze ilości takich 
punktów usługowych, jak: rymar
skie, kowalskie, ślusarskie, bednar
skie, które ułatwiają pracę na roli. 
Bardzo częste są jeszcze przypadki, 
gdy rolnik aby podkuć konia, musi 
nieraz odbyć daleką drogę do miasta,

•— W roku ubiegłym — odpowiada 
nam kierownik Spółdzielni Farma
ceutycznej pracowaliśmy w zakresie 
galenowym. Produkcja nasza obej
mowała takie środki lecznicze jak 
syropy, tinktury, ekstrakty itp. O- 
becnie przechodzimy na syntezę, pro-

Z <łzre’ów rzemiosła

0 dawnym pomorskim wozie
Wiele mówimy o handlu dawnych i nej z drzewa dębowego, dla jego 

miast, o kupcach, o towarach, o dro- ( trwałości i mocy. Oś miała długość 
gach handlowych, ale rzadko przy- ok. 1,60 m. Dla zmniejszenia tarcia i 
chodzi nam do głowy, aby zastano- ■ konserwacji smarowano ją dziegciem 
wić się, na czym wędrowały te to- i lub smołą. Do takiego, niewielkiego 
wary, za pomocą jakich środków lo- stosunkowo wozu, zaprzęgano woły, 
komocji docierały z dalekiej Rusi I jak o tym świadczą znalezione częś- 
nad morze i odwrotnie. Wiemy prze- ci jarzma. Koń był w owym czasie u- 
cież, że handel lądowy odgrywał ro- żywany przede wszystkim pod siodło, 
lę ważną, na terenie Polski, że na
wet do Gdańska, w tym czasie przy
bywał towar przede wszystkim drogą 
lądową i drogami lądowymi wędro
wały gdańskie śledzie do Torunia, 
Krakowa, Wrocławia i dalej. Po dro
gach ówczesnych jechały wozy nała
dowane towarami i o tych wozach 
możemy już dziś powiedzieć kilka 
słów.

Źródła historyczne, pisane, nie 
przekazały nam opisu wozu, dlatego 
materiału mogą nam dostarczyć tyl
ko wykopaliska. Na wystawie arche
ologicznej w Muzeum Pomorskim w 
Gdańsku mamy części wozu pozwa
lające na jego dość dokładny opis.

Najciekawsze jest znalezione koło. 
Mimo 800-letniego przebywania w 
ziemi, zachowało się na tyle, że mo
żemy powiedzieć o nim stosunkowo 
wiele. Piasta była wytoczona na to
karce dokładnie i starannie. W nią 
wbijano 10 szprych, na których opie
rał się gięty obód. Siadów okucia i 
gwoździ nie ma. B^ło więc całe wy
konane z drzewa bez użycia żelaza. 
Takie koło nazywamy kołem bosym. 
Upłyną jeszcze długie wieki, nim na 
obodzie pojawi się żelazna szyna o- 
kucia, zastąpiona obecnie przez gu
mowe opony.

Wyżej opisane koło zawieszano na 
drewnianej osi, przeważnie wykona-

Z powyższego opisu widać, że wo- 
। zy ówczesne nie były duże. Trudno 
bowiem było poruszać się wielkim 
wozem po ówczesnych drogach, nie 
zawsze bezpiecznych zaniedbanych, 
pełnych wybojów, kałuż nigdy nie 
wysychających. Jedynie pewną 
gwarancję bezpieczeństwa dawały 
trakty i gościńce wytyczone i wy
znaczone przez księcia, na których 
obowiązywał „mir drogowy", t. zn. 
kara śmierci za rozbój na publicznej 
drodze. Łamiącego mir drogowy win
ni byli gonić i łapać wszyscy mie
szkańcy okolicznych wiosek i ujęty 
złoczyńca był karany gardłem. Na 
innych drogach książę nie zapewniał 
bezpieczeństwa, toteż napady były 
na porządku dziennym, poruszanie 
się po nich bez silnej eskorty grozi
ło kupcom utratą życia i mienia.

Ciekawi nas, kto te wozy robił i 
gdzie. Wiemy, że w wczesnośrednio
wiecznym Gdańsku istniał cech ko
łodziej. Przy jakiej ulicy mieli swo
je warsztaty, nie umiemy powie
dzieć. Możemy jednak powiedzieć z 
pełną odpowiedzialnością, że rze
miosło swoje znali dobrze i przy po
mocy stosunkowo prymitywnych na
rzędzi wykonane przez nich wyroby 
stoją na wysokim poziomie technicz
nym. (WO)

dukować będziemy surowce — do- 
niedawna sprowadzane z zagranicy. 
Surowce te będą przeważnie prze
znaczone do dalszego przerobu przez 
inne spółdzielnie. Produkować bę
dziemy m. in. glicerofosforan wap
nia jako środek leczniczy — odżyw
czy; glukogen wapnia — do przero
bu w innych spółdzielniach. Pierw
szy produkt będziemy fabrykować 
wg metody wypracowanej przez inż. 
Worsztynowicza, drugi wg mgr Gry- 
czyńskiego.

— Zamierzamy również uruchomić 
produkcję kwasu paraoxybenzoeso- 
wego. Metody produkcji wypracowa
li mgr Jakubowski i Witkowski. 
Kwas ten jest surowcem do produk
cji nipaginy A, służącej jako środek 
konserwujący stosowany w przemyś
le spożywczym. Dla już ustalonej 
oraz dla projektowanej produk
cji — spółdzielnia przeprowadza 
coraz nowe inwestycje a uloko
wanie wszystkich działów produkcji 
w jednym budynku — usprawni ją i 
obniży koszty.

Spółdzielnia Farmaceutyczna — 
jak się dowiadujemy — miała pew
ne trudności z przestawieniem pro
dukcji. Jednak pokonała wszystkie 
— żeby nie dublować produkcji 
przemysłu państwowego. Kierow
nictwo spółdzielni ma nadzieję, że 
ewentualne trudności surowcowe i 
inne pokona łatwo, współpracując z 
podstawową organizacją partyjną,

miosła indywidualnego, które pierw
szy stopień uspołecznienia przeszło w 
spółdzielni pomocniczej, następnie 
przekształconej w spółdzielnię pracy.

Do swej dzisiejszej ustabilizowanej 
pozycji spółdzielczej załoga kościer- 
ska nie szła łatwą drogą, mając do 
pokonania poważne trudności, zro
zumiałe na etapie rozwojowym. Po
czątkowo np. spółdzielnia gnieździła 
się w małym drewnianym lokalu — 
dzisiaj ludzie pracują w przestron
nej hali produkcyjnej. Rzemieślnicy 
są dumni z tego osiągnięcia. Wytr
wale pracują, podnoszą swoją wydaj
ność i walczą zapalczywie o podno
szenie jakości produkcji i usług. 
Spółdzielnia im. Waryńskiego należy 
do tych zakładów spółdzielczych na 
Wybrzeżu, które wykonały plan ro
czny nie tylko pod względem glo
balnej wartości, lecz także pod 
względem asortymentowym. Najle
piej załogę kościerską scharaktery
zują takie fakty: Plan roczny w obu 
kwalifikacjach wykonano 5 grudnia 
w 101,2 procentach, planv mie
sięczne były realizowane rytmicznie 
przez cały rok od 101 do 118 proc., 
plan styczniowy wykonano w 108 
proc., we współzawodnictwie bierze 
udział 60 proc, załogi. Spółdzielnia 
posiada cały poczet przodowników 
pracy, że tylko przykładowo wymie
nimy takich, jak Leon Piesik, Jan 
Głaza, Władysław Pepliński, Be
nedykt Muchowski, Stanisław 
Skwierawski, Jan i Paweł bracia An- 
drejenko, Józef Zioło, Józef Manski, 
Franciszek Drozdowski i Leon Po
błocki.

Spółdzielnia posiada dziesięć 
punktów usługowych, w tym siedem 
na wsi. Z inicjatywą pogłębiania 
spójni między miastem a wsią za po
mocą rzemieślniczych punktów spół
dzielczych powędrowała daleko poza 
granice woj. gdańskiego. Swoje naj-}AJuoi,awuwq ui gdiiiAciLjq pcti Ljjiiq, naj-

Radą Nadzorczą, ŻMP, Ligą Kobiet i I lepsze punkty usługowe ma właśnie 
| poza obrębem macierzystego woje
wództwa, a więc w Śliwowicach pow. 
Tuchola i we ‘ 
Chojnice. Ten 
nice własnego 
województwa, 
że w Kościerzynie i w pobliskich 
Skarszewach działały dwie spół
dzielnie pokrewnej branży, z który
mi nie znaleziono wspólnego planu 
nasycenia usługami wsi kościerskiej, 
aby więc nie dublować pracy, sięg
nięto po dalsze tereny, wychodząc 
ze słusznego stanowiska, że dla spra
wy jest obojętne, czy usługi będą 
świadczone dla wsi gdańskiej, czy 
bydgoskiej. Nie mniej przeto fakt ten 
sygnalizuje konieczność większej ko
ordynacji wysiłków na tym odcinku 
pracy społecznej. Konieczność zacie
śnienia terytorialnego uzasadniona 
jest i tym, że łatwiej załodze Waryń
skiego zmobilizować np. wspólny 
transport ze spółdzielnią „Przełom" w 
Skarszewach i „Kaszubem" w tejże 
Kościerzynie, niż z którąś ze spół
dzielni w Tucholi, Chojnicach, czy 

Racjonalizatorów Budownictwa - ^dgoszczy, a przecież właśnie pro- 
Skowroński dokonał ważnego dla I «em transportu centrali z punktami 
naszego budownictwa wynalazku no- . w teF.eni* s^n°7 f0
wego rodzaju betonu - betonu na- dz,s ^rozwiązaną kwadraturę koła. 
powietrzonego. Nowy materiał nada- | — Niektórzy kierowcy spółdzielni | 
je się do budownictwa mieszkania- । uważała, że minety usługowe na wsi 
wego i przemysłowego. Cechuje go I sa zakładami deficytowymi. Na czym 
duża wytrzymałość i mały ciężar I więc polega tajemnica spółdzielni im. 
właściwy — beton ten utrzymuje się Waryńskiego, że jej punkty usługowe 
na wodzie. Produkcja jego jest szyb- sa rentowne? — zapytujemy kierow- 
sza i tańsza niż pianobetonu. |nika technicznego kol. Olszewskiego.

innymi komórkami organizacji dzia
łających na terenie spółdzielni, zwła
szcza, że wśród pracowników jest 
dużo entuzjazmu i zapału do zagad
nień nowej produkcji.

Ożywiona jest działalność kultu
ralno-oświatowa na terenie spółdziel 
ni. Jednak brak świetlicy hamuje 
rozmach tej akcji. Niewątpliwie po 
otwarciu świetlicy międzyspółdziel- 
nianej przy Związku Branżowym Sp. 
Chern, i Mineral. — sytuacja na tym 
odcinku zmieni się na lepsze.

Farmaceutyczna Spółdzielnia Pra
cy ma w gronie swoich członków 
ludzi, którzy dążąc do usprawnienia 
produkcji, wprowadzają różne ulep
szenia techniczne. Są nimi m. in. 
technicy Smierzchała i Woźnik.

Ł. REM.

CZV WIECIE ZE...
... Członek Stołecznego Klubu 

Racjonalizatorów Budownictwa ■

wsi Wiele powiat 
wypad poza gra- 
powiatu a nawet 
tłumaczy się tym,

pyt na usługi, a w innym dopływ 
klienteli jest raczej minimalny i nie 
daje podstawy do zatrudnienia więk
szej załogi, natomiast punkt usługo
wy nie będzie zdolny wykonać swych 
zadań, jeśli w okresie największego 
zapotrzebowania usług nie będzie w 
stanie wszystkich zamówień wyko
nać sprawnie i szybko. Na pierwszy 
rzut oka wydaje się, że sprawa nie 
może być rozwiązana. Przemyśleliś
my problem kolektywnie i znaleź
liśmy wyjście z trudności. Nasze 
punkty mają charakter usługowo- 
produkcyjny. W zasadzie są nasta
wione na świadczenie usług, lecz gdy 
ich brakuje, momentalnie przesta
wiają się na produkcję, która jest na 
tych punktach planowana długofalo
wo. Zyskujemy w ten sposób pełną 
operatywność naszych załóg na 
punktach usługowych i mamy za
pewnioną rytmiczność zatrudnienia. 
Wyeliminowane są przestoje ludzi i 
maszyn, a równocześnie dla usług 
zapewniona zostaje możliwie naj
większa mechanizacja, która warun
kuje wydajną i oszczędną gospodar
kę. Np. nasze oczyszczarki elektrycz
ne w ciągu 15 minut wykonują to, na 
co przy pracy ręcznej należałoby zu
żyć półtorej godziny. Oczywiście taka 
organizacja pracy pozwala nam pla
nować dalszą i coraz szerszą mecha
nizację na punktach usługowych.

Jak się dowiadujemy, wszyscy kie
rownicy punktów stoją na wysokbści 
zadania, lecz najdzielniejszymi są: 
Józef Niemczyk w Starej Kiszewie 
i Jan Pobłocki w Kościerzynie.

Z powyższej relacji mógłby ktoś 
wyciągnąć mylny wniosek, że w tej 
spółdzielni jest idealnie dobrze i tyl
ko ręce składać do oklasków. Rze
czywiście za wiele osiągnięć należy 
się załodze spółdzielczej i jej kierow
nictwu dużo uznania, lecz i tutaj są 
przysłowiowe „plamy na słońcu". 
Tak np. spółdzielnia nie rozwinęła 
dotychczas ruchu racjonalizatorskie
go, nie zatrudnia w produkcji ko
biet, jeszcze za słabo postawiła za
gadnienie współzawodnictwa, a prze
cież ma obiektywne warunki do 
współzawodnictwa międzyzakłado
wego i do walki o tytuł najlepszej 
załogi punktu usługowego, czy naj
lepszego usługowca, mistrza produk
cji itp. Również akcja kulturalno- 
oświatowa jakby wcale nie istniała, 
a brak świetlicy dla tak licznej za
łogi — to błąd kardynalny, który nie 
może być dłużej tolerowany. W tym 
dzielnym zespole produkcyjno-usłu- 
gowym rozwinięcie amatorskiego ru
chu artystycznego w oparciu o wła
sną świetlicę i własny zespół świe
tlicowy przyczyniłoby się do pogłę
bienia życia kulturalnego załogi i 
krzewienia oryginalnej twórczości 
ludowej na Kaszubach, a właśnie 
rzemieślnik kaszubski jest najbar
dziej powołany do pielęgnowania 
pięknych tradycji ludowych swego 
regionu.

Zdz. W.

RZEMIEŚLNIK 
WSPÓŁRUDtmiCZYM 
POLSKI 
SOCJALISTYCZNE!
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W pogoni za... wodą

ale niewłaściwą

Przy zbiegu ulic 
Grunwaldzkiej i 
Siedleckiej stoi so
bie pompa wodna 
— własność byd
goskiej MRN. Przy 
pompowaniu woda 
tryska aż miło... 

drogą przez szyjkę
pompy i nie do naczynia.

Mieszkańcy tej okolicy Czyżków- 
ka, korzystający z pompy starają się 
wszelkimi sposobami „złapać" ucie
kającą wodę, ale manewry te nie u- 
dają się im zupełnie, bo uszczelnie
nie pompy jest zniszczone.

Pompę należy jak najszybciej na
prawić aby mieszkańcy nie musieli 
„gonić" wody, (er)

na

sf*ofir
DZIŚ MECZ PIŁKI NOŻNEJ 

KOLEJARZ LODŹ — 
KOLEJARZ BYDGOSZCZ

Dziś w środę 11 bm. o godz. 16
stadionie leśnym Kolejarza przy ul. Pół
nocnej rozegrany zostanie pierwszy w 
tym sezonie mecz piłki nożnej pomiędzy 
Kolejarzem Bydgoszcz i Kolejarzem Łódź 
Obie drużyny traktują pojedynek ten ja
ko generalną próbę przed inauguracją 
sezonu spotkań mistrzowskich.

Kolejarz Bydgoszcz wykorzysta nie
wątpliwie dzisiejszą okazje dla wypróbo
wania nowych zawodników, ćwiczonych 
pod kierownictwem trenera Vogla.

OD JUTRA — RING WOLNY
Tegoroczne indywidualne mistrzostwa 

bokserskie Pomorza odbędą sie defini
tywnie w nowym terminie od czwartku 
12 bm. do niedzieli 15 bm w hall spor
towej przy ul. Dwernickiego. W pierw- 
wszym dniu mistrzostw o godz. 10 na
stąpi badanie 1 ważenie zawodników, 
O godz. 12.30 rozpoczną sie walki eli
minacyjne, a o godz. 19 dalszy ciąg 
spotkań kwalifikacyjnych.

W piątek 13 bm. spotkania rozpoczną 
się o godz. 18. w sobotę 14 bm. półfinały 
o godz. 19, natomiast walki finałowe ro
zegrane zostaną w niedzielę 15 bm. 
godz. 18.

KOLEJARZ POZNAN 
GRA JUTRO W BYDGOSZCZY 

Miłośników piłki nożnej czeka nlela- 
da niespodzianka. Otóż w dniu jutrzej
szym na stadionie leśnym Kolejarza 
Bydgoszcz przy ul. Północnej wystąpi o 
godz. 16 I-ligowy zespół Kolejarza Po
znań w spotkaniu towarzyskim z II-11- 
gowym OWKS Bydgoszcz. Oba zespoły 
traktują jutrzejszy pojedynek jako ge
neralną próbę sił przed niedzielnymi 
meczami mistrzostwami.

W Kolejarzu Poznań ujrzymy m. 
In. ponownie Sobkowiaka w obronie 
oraz Baraniaka w ataku, który wespół 
z Anioła 1 Czapczykiem tworzyć będą 
jedną z najgroźniejszych linii ofensyw
nych w kraju. Z drugiej strony — jak 
nas informuje kpt. Brzechwa — OWKS 
Bydgoszcz przedstawi publiczności byd
goskie! nowych zawodników. Jak wy- 
padnie ich egzamin — przekonamy się 
jutro, w czwartek. 12 bm. o godz. 16.

o

wypiekać będą Bydgoskie Zakłady Piekarnicze
Dotychczasowa ilość asortymentów pieczywa (ok. 18) była dla tak du

żego miasta jakim jest Bydgoszcz niewystarczająca. Zrozumiała to dyrek
cja Bydgoskich .Zakładów Piekarniczych, która w wyniku kilku narad 
przeprowadzonych z kierownikami poszczególnych placówek produkcyj
nych będzie zaopatrywała Bydgoszcz już od bieżącego tygodnia w 22 no
we asortymenty pieczywa. Ilość różnych asortymentów wypiekanych 
przez nasze piekarnie wzrośnie więc do 40.

Szczególnie 4 nowe gatunki żytnie
go chleba będą się prawdopodobnie 
cieszyły największym popytem. Cena 
ich będzie bardzo niska. Za 1 kg 
chleba żytniego razowego będziemy 
płacili 2,50 zł, cena chleba lubelskie
go, sitkowego, sandomierskiego i a- 
matorskiego będzie wahała się od 
2,50 do 3,20 zł.

Z chleba pszenno-żytniego cena 
poznańskiego, pomorskiego, mazo
wieckiego, olsztyńskiego czy podla
skiego będzie leżała w granicach od 
3,40 do 3,80 zł.

Szczególnie wyborowy będzie chleb 
olsztyński, podlaski, domowy i po
morski. Będą one słodkie i pulchne. 
Spośród pieczywa wyborowego 
pszennego już wkrótce będziemy mo- 

^^tIky~pozma v 
# OGRÓD ZOO 
# OPERA i TEATR 
oto atrakcje 
najbliższej wycieczki

Komisja Wczasów Świątecznych 
ORZZ wraz z „Orbisem", urządza 
w najbliższą niedzielę 15 bm. wy
cieczkę dla świata pracy pociągiem 
specjalnym do Poznania.

Uczestnicy wycieczki zwiedzą sta
re miasto, palmiarnię i ogród zoolo
giczny, a wieczorem będą mogli u- 
dać się na operę „Tosca“ Pucciniego 
lub na świetną sztuką teatralną „30 
srebrników" Howarda Fasta.

Wyjazd z Bydgoszczy nastąpi w 
niedzielę o godz. 8.30, powrót o godz. 
23.27. Koszt uczestnictwa 54 zł. Zgło
szenia przyjmuje „Orbis" (ż-fa)

Pieśni Nowowiejskiego 
w wykonaniu 
artystów Opery Poznańskiej 
usłyszymy we wtorek

We wtorek dnia 17 bm. odbędzie 
się w Bydgoszczy koncert z udzia
łem artystów Opery Poznańskiej po
święcony twórczości Feliksa Nowo
wiejskiego. K i koncercie wystąpią 
B. Kostrzewska, Sypniewska oraz 
Klonowski.

Początek koncertu o godz. 19.30

gli spożywać 11 gatunków różnych 
bułek pszennych, maślanych, wod
nych, oraz szwedki, grahamki, obwa
rzanki, różnego rodzaju rogale i so
lanki z kminkiem. Dla wypieku no
wych gatunków pieczywa półcu- 
kierniczego i specjalnego zostanie w 
krótkim czasie uruchomiony nowo-

Nie niszczyć
loślin chronionych

Prezydium MRN, Oddział Rolnic- 
i twa i Leśnictwa zwraca uwagę na 

» w sprawie IlUipiana vurrunv *• *-
nielegalnego handlu roślinami znaj* 

! dującymi się pod ochroną. Do

czesny dobrze wyposażony zakład 
produkcyjny przy Al. 1 Maja 67.

Piekarnia ta będzie wypiekała 
chleb nałęczowski. Do ciasta tego * ________
chleba będzie dodawany kminek, z ,, *”Zpiaj^towane afisze 
pewnością więc znajdzie on licznych | nie]eiraineg0 handlu r< 
amatorów. Dodać jeszcze trzeba, że d„^ącymi się pou — =»—
będzie można nabywać ten chleb w! tunków tych roślin należą: wszystkie 
bochenkach pólkilogramowych. odmiany widłaków, wawrzynek, wil-

Niektóre z wymienionych asorty- _. przebiśnieg, sasanki (wszy- 
mentów np. chleb żytni, sitkowy, zo- ...................•....... —3— —
stały już od kilku dni wprowadzo-i 
ne na rynek, pozostałe zaś będziemy 
mogli kupować w wszystkich skle
pach spożywczych PSS, czy MHD w 
najbliższych dniach. (Kry)

odmiany widłaków, wawrzynek, wil-

Echa bydgoskiego „Tygodnia czystości"
na II sesji MRN

W czasie ostatniej II sesji MRN 
przeanalizowano obok innych zagad
nień przebieg „Tygodnia czystości" 
w Bydgoszczy.

Miasto w latach poprzednich mia
ło poważne osiągnięcia w zakresie 
utrzymania czystości i estetyki, w 
ostatnim jednak okresie wygląd jego 
przedstawiał dość nieprzyjemny ob
raz. Nie reagowali na to właściciele 
i administratorzy, nie reagowały w 
większości komitety blokowe. Dlate
go też Prezydium MRN postanowiło 
przedsięwziąć pewne środki w celu 
uporządkowania miasta. Wydano za
rządzenie nakazujące w terminie do 
21 stycznia całkowite oczyszczenie 
chodników z lodu i śniegu.

W wywożeniu śniegu i lodu z dużą 
pomocą pośpieszyły zakłady pracy, 

i które wypożyczyły środki lokomocji. 
Przeprowadzona kontrola wykazała, 
że akcja z małymi wyjątkami przy
niosła pożądane rezultaty. W kilku 
wypadkach zastosowano kary w wy
sokości 15—400 zł bądź pracę po
prawczą w granicach od 7 dni do 
2 miesięcy. Do ukaranych należą A. 
Kaminkaltis z ul. Kopernika 10, M. 
Gadom z ul. Kopernika 10, W. Chmie 
lewski z ul. Ułańskiej 25, A. Tobol
ski z ul. Lubelskiej 30 i inni.

W okresie „Tygodnia czystości" 
22 zakłady pracy dostarczyły samo
chody ciężarowe względnie wozy 
konne, którymi wywieziono 450 m 
sześć, śniegu z ulic, ZOM zaś usunął 
300 m sześć, śniegu. Związki zawo
dowe dostarczyły 45 pracowników 
do pomocy w oczyszczaniu miasta. 
„Służba Polsce" zaś 12 junaków.

Z estrady

Koncerty w dniach żałoby
Gdy przyszła żałobna wieść o śmierci 

Stalina, program koncertów Filharmonii 
Pomorskiej w dniach 6—8 bm. uległ w 
ostatniej chwili częściowej zmianie Do
stosowano go do powagi tych dni, co 
łącznie z odczytaną na wstępie wieczo
ru odezwą Rządu do narodu oraz ucz
czeniem Zmarłego przez słuchaczy mi
nutą milczenia nadało tym koncertom 
charakter poważnej manifestacji.

A więc z dziel symfonicznych odegra- 
uo Allegretto z VII symfonii Beethove- 

। na, Wstęo i Śmierć Izoldy z op. „Tri
stan i Izolda" Wagnera oraz I i II część

Honorowe dyplomy uznania
za aktywną pracę społeczną
m czasie kampanii wyborczej do Sejmu PKL

W czasie ostatnio odbytego plenum 
Miejskiego 1 Powiatowego Komitetu 
Stronnictwa Demokratycznego w Bydgo
szczy poseł Eugenia Furmanlakowa wrę
czyła aktywistom SD z terenu naszego 
miasta honorowe dyplomy uznania za 
wybitną 1 aktywną pracę społeczną w 
kampanii wyborczej do Sejmu Polskiej 
Rzeczypospolitej Ludowej.

Honorowe dyplomy otrzymali: J. An
druszkiewicz — nauczyciel Lic. Roln. 
Wet., W. Antczak — kier, oddziału Wydz. 
Zdrowia Prez. PRN, A. Chmielewski, st. 
Inspektor WKPG, M. Czajka - kier, ad- 
ministr. Studium Doskonalenia Kadr. 
Oświat., E. Dzlerżanowska — prac, umy
słowa Centrali Rybnej, A. Dończewski — 
kontroler sanit. Wydz. Zdrowia Prez. 
MRN. K. Drążewskl — radny MRN, 4- 
krotny przodownik pracy 
Państw. Zakł Garbarskie. M 
wlcz — kier, kadr Spółdz.

Spółdz. Wydawn. „Prasa Demokratyczna". 
A. Kierońska — pielęgniarka poradni 
Matki i Dziecka, L. Krzyżaniakowa — 
prac, umysłowy Prezydium PRN. F. Ku- 
ligowski — garbarz, Państw. Zakłady 
Garbarskie, Fr. Lewandowski — inspek
tor Centrali Produktów Naftowych, T. 
Lublerski — kier, adminlstr. Spółdzielni 
Pracy „Zawór", W. Mróz — starszy ma
gazynier Woj. Zarządu Dróg Publicznych, 
F. Nawrocki - inspektor finansowy Pre
zydium WRN, J. Pietrzak — zastępca 
kier. Wydziału Zdrowia MRN, dr J. 
Piechocki — dziennikarz-publieysta, Re
dakcja IKP, A. Powalisz — pracownik 
umysł. Wydziału Zdrowia Prezydium 
MRN. J. Rubczak — dyrektor Oddziału 
Narodowego Banku Polskiego, A. Roen- 
spies — rzemieślnik — szklarz, J. Szym
kiewicz — instruktor Miejskiego i Po
wiatowego Kom. SD. P. Szarek — kier. 
Oddziału Wojew. Zarządu Materiałów 
Budowlanych, L. Szulc, rzemieślnik — 
Szpital Plucno-Chorych., A. Tilman, gar
barz — Państwowe Zakłady Garbarskie, 
L. Tyłowa, kasjer — Hotel „Orbis". W- 
Wnuk — kier Szkoły podstawowej, mgr. 
L. Walczak, prac. umysłowy Okręg. 
Przedsleb Barów Mlecznych^ Cz. Woj- 
cieszyński - gł. księgowy 
mopomoc Chłopska, mgr Fr. 
działu Centralnego Biura

V symfonii Szostakowicza.. Były to więc 
nie pełne kompozycje, lecz tylko frag
menty utworów częściowo Już dawniej 
przygotowanych i wykonanych, które 
pokrewne sobie tonem smutku 1 żałoby, 
bez względu na zachodzące między ni
mi różnice stylu, złożyły się na całość 
odpowiadającą swym tonem ekstatycz
nym. często rozlewnym nastrojowi chwi
li. Orkiestrę prowadził o. Straszyński z 
dużym przejęciem, kulturą muzyczną I 
zrozumieniem stylu tych dzieł.

W części wokalnej koncertów otrzy
maliśmy wybór tak bujnie w ostatnich 
kilkudziesięciu latach rozwijającego się 
rodzaju pieśni z orkiestrą, a mianowicie 
Hugona Wolffa. Ryszarda Straussa i (w 
naddatkach) dwie pieśni kurpiowskie 
Karola Szymanowskiego, w układzie G. 
Fitelberga, który akompaniament forte
pianowy przełożył stylowo (ale czy po
trzebnie?) na orkiestrę. Wykonała je M. 
Drewniakówna.

O ile produkcje kilku w ostatnich ty
godniach u nas występujących wokali
stów były dowodem, że nie zawsze wy
bitna śpiewaczka czy śpiewak operowy 
umie pomyślnie wywiązać się z zadań 
artystycznych na estradzie koncertowej, 
to Drewniakówna Jako pieśniarka od
niosła pełny sukces. Bo subtelności, fi
nezje różnych odcieni nastroju wykony
wanych przez nią utworów znalazły wła
ściwy wyraz. A że głos Jej o długim 
oddechu, tak w niskich jak wysokich re
jestrach dobrze wypracowany, unikają
cy gwałtownych przeskoków dynamicz
nych. brzmiał dźwięcznie, mocno i po
wabnie (byleby tylko pewna skłonność 
do tremolando nie przerodziła się u niej 
w manierę), więc dziękowano artystce 
roracvmi oklaskami i zmuszono do nad
datków. m. P.

s KOMUNIKATY ®[
* PZ MOT organizuje na otwarcie se 

zonu iazde orientacyjna — patrolową sa
mochodów osobowych w dniu 29 bm. na 
trasie około 100 km. Zgłoszenia przyj
muje Sekretariat PZ MOT. Bydgoszcz, ul. 
15 Grudnia 20a, codziennie w godz. od » 
do 15.

garbarz 
Downaro- 
Wydawn

. „Prasa Demokratyczna", mgr. B. Dani
szewski, instruktor Woj. Kom SD, J. 
Etsop — kier. Wydz. Prezydium PRN. 
Cz. Grzybowski — księgowy Fabryki 
Obrabiarek do Drzewa, St. Górecki — 
radny WRN. rzemieślnik — ^fryzjer, St 
Grajkowski - dyr. Spółdz. Wydawn. 
„Prasa Demokratyczna". Ig. Jałoszyński 
— rzemieślnik - krawiec uspołeczniony.
8t Jankowska — radna MRN, inspektor ' gów Zagranicznych PKP.

♦ Dnia 12 marca br. o godz. 
szkole orzy ul. Świętojańskiej 
dzie sie zebranie Rejonowego _________
Obrońców Pokoiu nr 23. który obejmuje 
Al. 1 Ms!a ort nr 57 173

20 odbę- 
Komitetu

Spółdz. Sa- 
Zell — kier. 
Rozrachun-

NALEZIONE
portfel z dokumentami na nazwi 
sko Hieronim Szowskl 
rękawiczka skórzana damska,

Zgubv odebrać w Dziale Ogłoszeń IKP 
ul. Stalina 2 (pod arkadami).

*

stkie gatunki) i śnieżyca wiosenna. 
! Niszczenie i zrywanie wymienio
nych roślin zagraża ich bytowi i cał
kowitą zagładą. By temu zapobiec, 
winniśmy wszyscy roztoczyć opiekę 
nad roślinami chronionymi i wypo
wiedzieć walkę niszczycielom przy
rody, którzy ignorują ustawy wła
dzy ludowej, wyrządzając wielkie 
szkody w naszej roślinności.

Do współudziału w zwalczaniu ta
kiego szkodnictwa, Prezydium MRN 
wzywa organizacje społeczne, insty
tucje, nauczycielstwo i całe społe
czeństwo, bowiem jedynie wspólnym 
wysiłkiem osiągniemy pozytywne 
wyniki i zapewnimy swobodny roz
wój zanikającym roślinom. Starajmy 
się więc osiągnąć ten cel drogą u- 
świadomienia nielicznej jeszcze war- 

! stwy ludności, która w celach zarob
kowych zrywa rośliny i następnie 
sprzedaje je na rynkach i targach.

Z wywożeniem śmieci ZOM miał 
poważne trudności z powodu szczup
łego taboru, przeważnie niezmecha- 
nizowanego. Tu z pomocą przyszło 
Zrzeszenie Prywatnego Handlu i U- 
sług, które zgłosiło do pomocy 184 
wywozicieli. W okresie „Tygodnia 
czystości" wywieziono dodatkowo 
1097 m sześć, śmieci.

W wyniku akcji oczyszczania mia- jeżeli zaś to nie pomoże, należy nie- 
sta w okresie „Tygodnia czystości" zwłocznie sporządzić. doniesienie do 
Bydgoszcz przybrała bardziej este- najbliższego komisariatu Milicji O- 
tyczny i czysty wygląd. Akcję tę bywatelskiej względnie Oddziału 
przedłuży nadchodzący doroczny . Rolnictwa i Leśnictwa przy ul. Cu- 
„Miesiąc czystości", (er) rie Skłodowskiej 26, barak I.

III KONFERENCJA OKRĘGOWA PRACOWNIKÓW 
PRZEM. GRAFICZNEGO, PRASY I WYDAWNICTW

W tub. niedziele w świetlicy PZWS w 
Bydgoszczy obradowała III okręgowa 
konferencja sprawozdawczo - wyborcza 
Związku Zaw. Pracowników Przemysłu 
Graficznego. Prasy 1 Wydawnictw.

Po zagajeniu konferencji przez do
tychczasowego przewodniczącego okręgu 
A. Jasińskiego, przemówienie poświęcone 
bolesnemu faktowi zgonu Józefa Stalina 
wygłosił ob. F. Kempiński. Mówca we
zwał zebranych do wzmożenia wysiłków 
w pracy nad realizacja wskazań wielkie
go Kontynuatora dzieła Lenina, Budów 
niczego Komunizmu 1 Chorążego obozu 
pokoju. Zebrani minuta milczenia ucz
cili pamięć wielkiego Wodza i Nauczy
ciela mas pracujących całego świata. Po
stanowiono przesłać do Ambasadora 
ZSRR w Warszawie specjalna depeszę 
kondolencyjna.

Referat sprawozdawczy z dotychczaso
wej działalności 
sił A. Jasiński, 
wzięło udział 17 
in. zagadnienia 
ctwa pracy w __________
komisji kulturalno oświatowych, bezpie
czeństwa i higieny pracy, jak również 
szkolenia zawodowego 1 politycznego. 
Obszernego podsumowania obrad doko
nał obecny na konferencji przewodni
czący Zarządu Głównego ZZPPGPiW — 
Wł. Chabowski.

Z kolei dokonano wyboru nowych 
władz okręgowych oraz delegatów na 
zjazd krajowy i konferencję okręgową 
ORZZ.

Na zakończenie uchwalono rezolucję 
1 zalecenia dla nowego zarządu okręgu. 
W rezolucji czytamy m. in.:

„...Łączymy się w głębokim bólu 1 
żalu z narodami Kraju Rad i ludem pra
cującym całego świata z powodu zgonu 
genialnego Wodza i Nauczyciela całej 
postępowej ludzkości, Chorążego Pokoju, 
Wielkiego Przyjaciela narodu polskiego, 
największego Człowieka naszej epoki — 
Józefa Stalina.

Odszedł od nas Józef Stalin, ale Jego 
nieśmiertelne dzieło pozostało i trwać

będzie wiecznie. Zyć będzie w sercach 
naszych i zwyciężać. Zyć będą Jego na
uki i wskazania, wytyczające nam drogę 
jak walczyć o wielką sprawę pokoju i 
socjalizmu. W tej ciężkiej chwili, jaką 
jest dla nas zgon Józefa Stalina, jeszcze 
bardziej zewrzeć musimy nasze szeregi 
wokół władzy ludowej, wokół naszej 
Partii i naszego ukochanego przywódcy 
i nauczyciela Bolesława Bieruta, wzma
cniając więzy przyjaźni i braterstwa z 
wielkim narodem radzieckim i walczący
mi o pokój i pos|ęp masami pracujący
mi całego świata." (b)

Ozfpowćafcu REDAKCJI
zarządu okręgu wygło- 
W ożywionej dyskusji 

mówców, poruszając m. 
rozwoju współzawodni- 
zakładach. działalności

Do „Arionu" może się 
każdym zebraniu chóru, 
chóru są u nas zawsze 
rybryce „Komunikaty", 
pozdrowienia.

Pani zgłosić na 
Terminy zebrań 
publikowane w 
Dziękujemy za 

(993)

K. W. — Bydgoszcz.
nie wykorzystamy wprawdade w _ 
owo", ale bezpośrednio interweniujemy 
w tej sprawie w Zarządzie Miejskich 
Budynków Mieszkalnych. (979)

Listu Pańskiego 
,To I

K. B. — Bydgoszcz. W poruszonej 
przez Pana sprawie interweniujemy w 
Wydziale Drogowym. (981)

Ch. St. — Bydgoszcz. Rozpoczęliśmy 
interwencję w MZK. (986)

Zwierajmy szeregi 
w walce o Pokój, 
o wykonanie Planu B-letniego

W dniu 10 marca 1953 r. zmarła po dłuższej chorobie śp.

przeżywszy lat 66
Pogrzeb odbędzie się w dniu 12 bm. o godz. 14.30 z kaplicy cmentarza 
na Bielawkach. (14323
O czym zawiadamia pogrążona w smutku RODZINA

(go ? @PZf C ? V3f€DY? \
^teatr

ZIEMI POMORSKIEJ

Środa: „Kto zawinił" 
zamiast „Dalekiego" Afl- 
nogenowa (godz. 19).

Czwartek: „Kto zawi
nił" (eodz 19).

CM! KINA
Pomorzanin; Na od

siecz Carycyna (15.45, 18. 
20.15).

polonia: Upadek Ber
lina. n część (17 1 19).

Orzeł: Bitwa Stalin- 
gradzka (17 i 19).

Wolność: Diabelska 
grań (16. 18. 20).

Gryf: Wilhelm Tell I 
1 19).

Bałtyk: Rada bogów 
(17 i 19).

Mir: Pani Dery (19).
Rozmaitości: Dokumen 

ty zdrady (godz. 16—23).
Fotoplastikon: Orlean. 

Czynny w dni nowszed- 
nie (godz. 16—20) oraz w 
niedziele i święta (godz. 
14—21).

(17

JE, WYSTAWY
Pomorski Dom Sztuki: 

Pokaz sztuki ludowej, w 
dni powszednie od godz 
10 do 13 oraz od 16 do 18 
(w dni poświąteczne nie 
czynny), w niedziele i 
święta bez przerwy od 
godz 10 do 16

Wystawa zbiorowa prac 
Stanisława Borysowskie- 
go.

Muzeum im. Wyczółkow
skiego: Zbiory stałe (codz. 
godz. 10—16. w środy godz. 
12 — 19, w niedziele godz. 
10—14). W dni poświątecz
ne nieczynne.

„Realizm mieszczański 
w malarstwie eolskim 
XIX w "

Biblioteka Miejska — 
otwarta codziennie z wy
jątkiem niedziel i świat.

Wypożyczalnia główna 
od godz. 13 do 19 ( w 
środy od 11 do 15).

Czytelnia naukowa — 
od godz. 10 do 20. 
wtorki, czwartki i soboty 
od godz 13 do 19 
poniedziałki środy i płat
ki od eodz. 10 do 16

Biblioteka lekarska — 
od godz. 13 do 19 (w po-

niedziałkl, środy i piątki 
od godz. 10 do 16).

© P¥Ż(/R¥
Dyżur nocny w godz. 

od 21 do 8
Apteka nr 13, Al. 1 Ma

ja 27 (tel. 23-14); Apteka 
nr 12. ul. Grunwaldzka 37 
(tel. 34 31).

BFRADIO
PROGRAM LOKALNY 
BYDGOSZCZ — TORUŃ

Środa, 11 marca 1953
13.15 Koncert muzyki 

polskiej w wyk. orkiestry 
rozgł. bydgoskiej PR pod 
dyr. Arnolda Rezlera, 
14.30 Koncert rozrywko
wy w wyk. ork. rozgł. 
bydgoskiej PR. 16.20 Byd
goski dziennik radiowy. 
16.30 „Piękne głosy" 16.55 
Wszechnica Radiowa, 17.30 
Felieton pt. „Gdy naród 
do boju" w opr. Włodzi
mierza Karskiego, 17.49 
Pizzetti — wstęo do opery 
„Fedra", 17.50 Z cyklu 
.Młode kadry li te .-ark e 

Pomorza" — opowiadanie 
pt. „Topole na rozdrożu" 
w opr. R. Pszczółkom- 
sk'ego,
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Giganty włókiennicze w ZSRR
Przemysł włókienniczy w ZSRR 

szybko się rozwija. Produkcja tkanin 
zbliża się do nowych źródeł surowca. 
Powstają nowe, wielkie ośrodki włó
kiennicze nad dolną Wołgą, nad 
Dnieprem i na Kubaniu. Potężne 
kombinaty bawełniane buduje się 
w Chersoniu, Krasnodarze, Barna- 
ule i Stalinabadzie. Przemysł baweł
niany rozwija się również na Syberii 
i w Środkowej Azji.

Pod koniec piątej pięciolatki pro
dukcja tkanin bawełnianych zwięk
szyła się w porównaniu z 1950 r. o 
przeszło 60 proc.

Kombinaty włókiennicze, budowa
ne nad Wołgą, Dnieprem, na Kuba
niu, w kraju Ałtajskim oraz w sto
licy Tadżykistanu — Stalinabadzie — 
to wielkie budowle. Większość z nich 
znacznie przewyższy pod względem 
mocy produkcyjnej największe ist
niejące zakłady tego typu na świę
cie.

Na prawym brzegu Wołgi, w po
bliżu Kamyszyna rozpoczęto budowę 
bawełnianego kombinatu-olbrzyma. 
Kombinat ten będzie produkować 
dziennie około 1 miliona metrów 
wysokogatunkowych tkanin. Zosta
nie on wyposażony w najnowocze
śniejsze urządzenia techniczne pro
dukcji radzieckiej. W samych tylko 
podstawowych oddziałach kombinatu 
czynnych będzie kilka tysięcy war
sztatów tkackich. W roku 1954 jed
na z fabryk kombinatu rozpocznie 
produkcję i da krajowi pierwsze mi
liony metrów tkanin.

Na północnym krańcu Kamyszyna

prowadzone są prace nad budową 
komfortowego osiedla dla robotni
ków kombinatu. W ciągu najbliż
szych dwóch lat powstaną tu domy 
mieszkalne o łącznej powierzchni 
przeszło 150 tys. m kw. Wybudowa
ny zostanie pałac kultury z salą na 
tysiąc osób, kino, technikum włó
kiennicze. szkoła zawodowa, 6 szkół 
średnich, przeszło 30 żłobków i 
przedszkoli, szpital, poliklinika, sa
natorium i zakład położniczy.

Nowy olbrzymi kombinat włókien
niczy w Chersoniu będzie przerabiać 
rocznie wiele tysięcy ton bawełny, 
pochodzącej z plantacji na stepach 
południowej Ukrainy. Tej samej 
mocy produkcyjnej kombinat buduje 
się w Krasnodarze na Kubaniu. Z

chwilą oddania do użytku nowych 
fabryk, moc produkcyjna obecnie 
czynnych kombinatów zwiększy się 
niemal trzykrotnie.

Nowe zakłady na Kubaniu, w kraju 
Ałtajskim i Azji Środkowej otrzymu
ją wyposażenie na podstawie naj
nowszych osiągnięć przodującej na
uki i techniki radzieckiej. W kom
binatach tych wszystkie procesy 
technologiczne będą zautomatyzo
wane.

Olbrzymy włókiennicze, budowane 
z inicjatywy J. Stalina, są wymow
nym świadectwem stałej troski par
tii komunistycznej i rządu radziec
kiego o dobro narodu, o nieustanne 
podnoszenie dobrobytu mas pracu
jących.

Priodujqt.il tokarz

II kurs dla kierowników cegielni
Kandydaci na kierowników cegielni 

TPMB szkolą się w ośrodku szkolenio
wym Pozn. Zakładu Doskonalenia Rze 
miosła, gdzie, zapoznają się z nowymi ' 
meiodami pracy, wzorowanymi na meto- | 
dach radzieckich. W roku bież, ukoń
czono już w Trzcielu dwa kursy dla kan- l 
dydatów na kierowników cegielń. (CZ) •

Wzmagające się z każdym rokiem zapotrzebowanie na książki, czasopisma, 
gazety itp. stawia przed naszym przemysłem palące zadanie dostarczenia jak 
największej ilości nowoczesnych maszyn papierniczych.

Na zdjęciu: Przodujący tokarz, Stefan Budecki, dzięki zastosowaniu metody 
szybkościowego skrawania uzyskuje zamiast 150 proc, normy (dotychczas osią
ganej) 215 proc, normy. CAF — fot. Kuperman.

XX MISTRZOSTWA ŚWIATA 
W TENISIE STOŁOWYM 

ODBĘDĄ SIĘ W BUKARESZCIE
W dniach 20 — 29 marca br. odbędą się 

w Bukareszcie XX Mistrzostwa Świata w 
tenisie stołowym.

Mistrzostwa rozegrane zostaną w kon
kurencji drużynowej i indywidualnej. 
Konkurencji kobiet bronić będzie repre
zentacja Japonii, a w konkurencji męż
czyzn — reprezentacja Węgier.

W grze pojedynczej mężczyzn tytuł 
mistrza świata zdobył na ostatnich mi
strzostwach w Bombaju Japończyk Sa
toh, a w konkurencji kobiet — Rozeanu 
(Rumunia).

W grach podwójnych tak w konkurencji 
kobiet jak i mężczyzn tytuły mistrzow
skie posiadają pary japońskie — wśród 
kobiet Nishimura — Narahara, wśród 
mężczyzn Fuji — Haiashi. W grze mie
szanej mistrzostwo świata posiada para 
węgiersko-rumuńska Sido — Rozeanu.

W czasie mistrzostw odbędzie się w 
Bukareszcie Kongres Międzynarodowej 
Federacji Tenisa Stołowego (ITTF).

ZIMOWE MISTRZOSTWA POLSKI 
W TENISIE PRZENIESIONO 

DO GLIWIC
W związku z przygotowaniami do Mi

strzostw Europy w boksie i konieczno
ścią wykonania pewnych, niezbędnych 
prac w Hali ZS Gwardia w Warszawie, 
zimowe mistrzostwa Polski w tenisie ko
biet i mężczyzn, które miały odbyć się 
na korcie krytym w Warszawie, przenie
sione zostały do Gliwic.

Mistrzostwa odbędą się na korcie ZS 
Stal w dniach 16—22 marca br.

ZOBOWIĄZANIA SPORTOWCÓW 
DLA UCZCZENIA X ROCZNICY 

POWSTANIA ZWM
Sportowcy wiejscy LZS Nieszawka. 

pow. Toruń uroczyście uczcili 10 roczni
ce powstania ZWM organizując wieczor
nicę podczas której referat na temat po
wstania i działalności ZWM wygłosił 
przewodniczący Powiatowego Zarządu 
LZS Jastrzębski. Podczas wieczornicy 
przekazano sportowcom wiejskim nagro. 
dę ofiarowaną przez wojewódzkiego peł
nomocnika CUSiK.

Na zakończenie uroczystości członko
wie LZS Nieszawka wezwali do konty
nuowania współzawodnictwa w pracach 
społecznych wszystkie Ludowe Zespoły 
Sportowe woj. bydgoskiego. Równocześ
nie podjęto zobowiązania ukończenia ni
welacji boiska oraz zbudowania cztero- 
torowej bieżni. Ponadto zobowiązano się 
w roku 1953 do zakupienia z własnych

funduszów sprzętu sportowego za 8 tyl< 
złotych. .

Również członkowie LZS Rodziła Du
że pow. Rypin uroczyście obchodzili 10 
rocznice powstania ZWM podejmując m. 
in. zobowiązanie gruntownego remontu 
boiska. Równocześnie postanowiono naz
wać • miejscowy LZS imieniem Janka 
Krasickiego.

Ze sporiu v ZSRR
Na zimowym stadionie w Leningradzie 

zakończyły się mistrzostwa lekkoatletycz
ne sportowców związków zawodowych.

Oprócz podanych uprzednio: rekordu 
światowego w rzucie kulą Zasłużonego 
Mistrza Sportu — Zybiny — 15,47 m, re
kordów ZSRR w hali w biegu na 80 m 
ppł., w chodzie na 3000 m 1 w biegu na 
100 m, ustanowiono na mistrzostwach 
również rekordy i w innych konkuren
cjach lekkoatletycznych.

W biegu na 3000 m Anufriew uzyskał 
lepszy od rekordu ZSRR wynik — 8:25,8.

Rekord ZSRR w hali na 800 m pobiła 
Kiriuszkina — 2:17,1. Rekord ZSRR padł 
również w skoku o tyczce. Ustanowił go 
student z Rostowa — Gładczenko wyni
kiem 4,30m.

★
Największa zimowa impreza masowa w 

ZSRR — narciarskie biegi na przełaj — 
zgromadziły na starcie miliony sportow
ców. Po przeszło miesięcznych elimina
cjach terenowych, rozegrano w Moskwie 
biegi finałowe z udziałem ok. 2 tysię
cy narciarzy — zwycięzców poprzednich 
eliminacji. W biegach finałowych więk
szość czołowych miejsc zajęli reprezen
tanci wyższych uczelni. W biegu na 8 km 
kobiet dobry czas 34:08 min. uzyskała stu 
dentka Borisoglebskaja. 18 km mężczyzn 
wygrał student Chotulew w czasie 1:07:07.

*
W łyżwiarskich mistrzostwach Moskwy 

juniorów uczestniczyło ponad tysiąc za
wodników.

W finałach wzięli udział zwycięzcy po
szczególnych dzielnic osiągając szereg 
bardzo dobrych wyników.

Nowy rekord ZSRR juniorów na dyst. 
500 m ustanowił 15-letni uczeń Kopytin. 
Uzyskał on czas 46.4 sek.. który jest o 
0,5 lepszy od poprzedniego rekordu.

17-letni Riabinin uzyskał na 3000 m — 
5:18.2 min. uczennica 9 klasy — Syczewa- 
ja w biegu na 500 m uzyskała 53,3 sek., 
a na 1500 m 2.57,0.

PRACOWNICY POSZUKIWANI
DRZEWIARZA na stanowisko kierownika składu 
handlowego w Lipnie przyjmiemy. Zgłoszenia: 
Państwowa Centrala Drzewna, Ekspozytura w Byd
goszczy, Mariana Buczka 13. (14136k

Robocze 
obuwie gumowe

3 DUŻE ładne pokoje. — 
samodzielne, zamienię na
3 mniejsze. Oferty IKP 
Bydgoszcz „14232". (14232

OPERATOR-LABORANT FOTOGRAFICZNY, — A- 
KWIZYTORZY FOTOGRAFICZNI do zbierania za
mówień potrzebni. Zgłoszenia: Spółdzielnia — To- 
ruń, Jęczmienną 29. (14134k
PRACOWNIKÓW SEZONOWYCH — 10 MĘŻCZYZN 
i 20 KOBIET przyjmie od zaraz Wyodrębnione Go
spodarstwo Rolne Kusowo, poczta Trzeciewiec, po
wiat Bydgoszcz. (14128k

naprawia - wulkanizuje
». ,.KŁMIłf4Afi/ł”
w Inowrocławia, Rynek 8

014137k

3—4 POKOJE z wygoda
mi. ogródkiem, w Gdań
sku Wrzeszczu zamienię 
na 3 pokoje z wygodami 
w Bydgoszczy. Wiado
mość: Bydgoszcz. Wileń
ska 9-6. (14241

OBELGĘ skierowaną prze
ciwko Jadwidze Roba- 
czewskiej odwołuje i 
przepraszam. Zofia Ko
walska, Paniewitę. pow. 
Chełmno. (13771k

GŁÓWNEGO KSIĘGOWEGO przyjmie od zaraz 
Spółdzielnia Inwalidów ,,POKÓJ", Bydgoszcz, ul.
Jezuicka 7, tel. 11-30. (14113k
TOKARZA samodzielnego, STRUGACZA oraz BRA- 
KARZA. zatrudni natychmiast Spółdzielnią „Pre- i 
ęyzja", Bydgoszcz, Al. 1 Maja 99. (14125k i

SPÓŁDZIELNIA PRACY PRACOWNIKÓW 
PRZEMYSŁU METALOWEGO 
w Toruniu, ul. Ks. Kujota 4 

uruchomiła z dniem 5 marca 1953 r.

Inspektorów finansowych 
zatrudni Ekspozytura Wojewódzka „DOMU 
KSIĄŻKI”. Zgłoszenia kierować do sekcji 
personalnej Bydgoszcz, ul. Parkowa 2. (14153k

punkt skupu, renowacji 
i sprzedaży maszyn:

t SPRZEDAŻ

WÓZEK dziecięcy, autko, 
w dobrym stanie sprze
dam. — Bydgoszcz, Cho- 
Cimska 7-2. (14246

| PARĘ koni i wóz ogu- 
mowany sprzedam. Adres 
wskaże IKP Bydgoszcz.

(14276

a) 
b) 
c)

rolniczych, 1
rzemieślniczych 1
oraz wszelkich narzędzi domowego użytku

(14127k

ŁÓŻKO duże żelazne za
mienię na dziecięce że-

j lazne. Bydgoszcz, ul. Sie
miradzkiego 8-1. (14291

DUŻY pokój z duża ku
chnia w centrum zamie
nię na trzy pokoje z ku
chnią. Adres — IKP Byd
goszcz. (14272

i 2 DUŻE pokoie z kuchnia 
w okolicy Wzgórza Dą
browskie 20 zamienię na 
mniejsze 2—3 pokojowe w 
śródmieściu. Adres wska- 

i że IKP Bydgoszcz. (14239 
I POKÓJ z kuchnia, śród
mieściu, zamienię na po
dobne za miastem. Adres 
wskaże IKP Bydgoszcz.

(14250

SKRADZIONO dokumen
ty na trasie Bydgoszcz — 
Poznań dnia 1 bm. Hila 
ry Rymkiewicz. — Byd
goszcz. ul. Curie-Skło- 
dowskiej 6. (14219g
DOPOMOGĘ w wykoń
czeniu budynku za mie
szkanie 2—3 pokoje z ku
chnią. Oferty IKP Byd
goszcz „14254". (14254

OSTRZEGAM ob. Mie
czysława Klisia przed roz 
siewaniem fałszywych o- 
szczerstw na moja żonę 
Weronikę Polakowska o 
raz na córkę moja Hele
ne Kliś i na mnie, w 
przeciw’nym razie skieru
ję sprawę do sadu. Piotr 
Polachowski. Bydgoszcz, 
Podchorążych 31-4. (14248

STARSZA kulturalna e- 
merytka poprowadzi soli
dnie dom osobie samot 
nej. — Oferty IKP Byd
goszcz ..14260". (14260

WÓZEK głęboki, space 
rówkę, tanio sprzedam. —
Bydgoszcz, J.
Bkiego 6 m. 3.

BERNARDYNA, młodego, 
zegar ścienny sprzedam. 
Bydgoszcz, Poznańska 17. 
m. 3. (14274

RADIO sprzedam. Byd 
goszcz. Piękna z-7. (14287
MASZYNKĘ 
szenia oczek sprzedam. —
Sienkiewicza

do podno-
KUPNO

2 POKOJE z używalno 
ścia kuchni zamienię na 
podobne. Adres wskaże 
IKP Bydgoszcz. (14242

Olszew 
(14034

AUTKO (łożyska kulko
we) sprzedam. Skąpińska. 
Podgórna 5 (godz. 16—19) 

(14233

WÓZEK autko sprzedam. 
Bydgoszcz, Karpacka 4 5. 

(14273

16 m. 1.
(14277

MASZYNĘ do szycia ku
pię. Bydgoszcz, ul. Het
mańska 3 6. (13620

PŁASZCZ popielaty weł 
niany. letni, damski, jak 
nowy, sprzedam. — Byd
goszcz. Pomorska 29-3.

(14256

SPORTÓWKĘ w dobrvm 
stanie sprzedam. — Byd 
goszcz. Koronowska 85-4. 

(14284
SZKŁO inspektowe sprze
dam. Bydgoszcz. Toruń
ska 136 9. (14283

ALTANĘ ładna nowa — 
3 X 2,5 sprzedam. Adres 
wskaże IKP Bydgoszcz.

(14308
WÓZEK autko w dobrym 
stanie sprzedam. — Byd
goszcz. Al. 1 Maja 35-13 
(w podwórzu). (14264

RADIO bateryjne, dobre, 
rowerek (koła 24 lub 
mniejszy) kupię. Chma- 
rzyński. Śniadeckich 47.

(14309
OBRAZ Kossaka lub in 
nego znanego malarza — 
kupię. Adres wskaże IKP 
Bydgoszcz. (14257

MIESZKANIE 3 pokojo
we z kuchnia w śródmie
ściu zamienię na 2 mniej 
sze mieszkania. Oferty — 
IKP Bydgoszcz ..14261".

 (14261 
2 MIESZKANIA: 2 poko 
je z kuchnia. 1 pokój z 
używalnością kuchni, za
mienię na 3 pokoje z ku
chnią. Adres wskaże IKP 
Bydgoszcz. (14275

| DZIERŻAWY |
POSZUKUJĘ dzierżawy 
lub kupna wozu ogumo 
wanego na pare koni. — 
Adres IKP Bydgoszcz.

_______ (14312 
stajni na 

okolicy ul. 
Adres IKP 

(14313

POSZUKUJĘ 
parę koni w 
Poznańskiej. 
Bydgoszcz.

GOSPODARSTWO 2,75 ha 
zabudowanie masywne — 
sprzedam. Jadwiga So 
wińska, — Radzyń-wieś. 
poczta Radzyń Chełmiń
ski. pow. Grudziądz.

(14120k

SUKNIĘ ślubna na szczu
pła osobę sprzedam. Byd 
goszcz, — Babia Wieś 4a. 
m. 4. (14215 |

POKÓJ

SPACERÓWKĘ. wzór cze 
ski. w dobrym stanie — 
sprzedam. Bydgoszcz, — 
Wełniany Rynek 11 9.

(14267

SAMOCHÓD osobowy — 
stan dobry — natych 
miast kupie. Wiadomość 
IKP Bydgoszcz. (14126

2 POKOJE z kuchnia i 2 
pokoje, zamienię na 4 po
koje z kuchnia. Adres — 
wskaże IKP Bydgoszcz.

(14311

I°OKOJU POSZUKUJĄ|

RADIO „Aga" nowe 
(ciemne) sprzedam Na 
kielska 199-3. (14259

MEBLE kuchenne nowo
czesne sprzedam tanio. - 
Inowrocław, Poznańska 38 
(parter). (13470
LIMUZYNA ..Simca Fiat" 
w dobrym stanie — na 
sprzedaż. Gdynia. Abra 
hama 17. Kriiger. (14121k

SYPIALNIĘ jasna 
używana sprzedam. 
»jsżcz, Wrocławska 
warsztat szewski).

S PORTO WKĘ, wzór cze
ski, sprzedam. Bydgoszcz 
Kujawska 88-5. 14235

niało
Byd

1 m. 2 
(14290

PIANINO sprzedam. — 
Bydgoszcz, ul. Hanki Sa 
wickiej 23. m. 1. (14229

WÓZEK koszykowy spor 
towy sprzedam, 
rzeszkowej 46-3.

Elizv O- 
(14271

SUKNIĘ ślubna snrzedam 
Bydgoszcz. Leśna 27 m 1. 

(14225 !

SUKNIĘ ślubna 
tanio sprzedam.

i welon 
Orla 66 5. 

(14270
IGŁĘ dn podnoszenia o- 

_ czek „Vitos" sprzedam. 
SZAFĘ dwudrzwiowa ta Al. 1 Maja 116. (14289
nio sprzedam. Bydgoszcz i 
Kossaka 9 3. (14245 APARAT fotograficzny
--------  - ----------- „Zorki". cena 2.800 zł 
LEŻANKĘ sprzedam —‘sorzedam. Adres 
Bydgoszcz Karpacka ?7-2iIKP Bydgoszcz. 

(14282 !-----
WÓZEK kcszyko’w <4e- 
boki korzystnie sprzedam 

'-d 
(14286

stołowy nowo 
czesny. orzech kaukaski, 
sprzedam. Adres IKP — 
Bydgoszcz. (14133k
2 DYWANY perskie duże, 
lampę wiszącą — sprze 
dam. Tel nr 19-17. (14268

KUCHENKĘ gazowa (4 
paleniska) sprzedam, ul. 
Moniuszki 9, m. 1. (14269

KANAPĘ, kredens, biur
ko, poduszki, obrazy re
ligijne sprzedam. Zduny 1 
m. 9 (parter). (14303

WÓZEK autko sprzedam. 
Bydgoszcz, ul. Kościuszki 
nr 35-1. (14005

WOZ ogumowanv 750—20 
sprzedam. Bydgoszcz, ul. 

_| Kujawska 28-7. (14296

GARNITUR czarny — 
nłaszcz męski, szary set 
ke. prawie nowe, sprze-

wskaże FORTEPIAN ..Blltnera" 
(14281 1 stan dobry- sprzedam. —

---------- Bydgoszcz. Król. Jadwigi 
nr 4-3. (14295

SETKĘ na pedały w do 
^m. Adres wskaże IKP j brym stanie sprzedam. — 
Bydgoszcz. (14228 Grunwaldzka 35-2. (14262

BYDGOSZCZYADMINISTRACJA W
Czerwone) Armii '0 Centrala telefoniczna: 33-41 I 33-42 
Dział ogłoszeń u Bvdgoszezy Generalissimusa Stalina ? 
(Pod Arkadami) Tel 24-29 Konto PKO IKP nr VI-140

OSKĘ od skrzynobiegów 
..Victoria" — 200 kupię. — 
Zgłoszenia: Budziński — 
Krążkowo. pow. Inowroc
ław. (14217g

POKÓJ z kuchnia. 1 pię
tro, zamienię na podobne. 
Adres IKP Bydgoszcz.

(14310
POKÓJ z kuchnia (Czyż- 
kówko) zamienię na dwa 
pokoje z kuchnia. Adres 
IKP Bydgoszcz. (14288

ÓOMEK w okolicy Byd
goszczy, Nakła — kupie. 
Adres wskaże IKP Byd 
goszcz. (14251

l‘/» POKOJU z kuchnia i 
ogrodem, okolica ul. Gar- 
bary. zamienię na wiek 
sze. — Oferty IKP Byd
goszcz „14255". (14255

3 DUŻE pokoje z kuch
nia zamienię na 2 miesz 
kania: 2 pokoje i 1 pokój 
z kuchnią. Adres wskaże 
IKP Bydgoszcz. (14240
2 POKOJE z kuchn'a — 
Toruń, ul. Krasińskiego 
nr 66-2. zamienię na po
dobne w Bydgoszczy.

(14243
3 POKOJOWE mieszkanie 
duże, zamienię na 4 po
kojowe mniejsze. Oferty 
IKP Bydgoszcz ..14231*.

(14231

SAMOTNA, kulturalna. — 
poszukuje pokoju puste
go, umeblowanego. — 
Zwrot kosztów remontu. 
Oferty IKP Bydgoszcz 
„14218*. (14218g

Dnia 9 marca 1953 r. zmarła po ciężkich cier- 
pieniach opatrzona Sakramentami św. nasza 
najukochańsza matka, babcia i teściowa śp.

Julianna Wnuk
z d. Kuehn, wdowa po emeryt, kler, szkoły 

Pogrzeb odbędzie się w czwartek dnia 12 bm. 
o godz. 16 z domu żałoby przy ul. Narutowi
cza 58 na cmentarz Matki Boskiej. (13478 
O czym zawiadamiaj a w głębokim smutku po 
grążeni CÓRKI, ZIĘĆ i WNUCZKI
Inowrocław, Szymborze, Berlin, w marcu 1953 r.

ZGUBY
ROWER zgubiono. Proszę 
o zwrot za wynagrodze
niem. Bydgoszcz, Śniade
ckich 39-14. (14292

ZGUBIONO książeczkę 
Ubezpieczalni Społecznej. 
Alojzy Melerski, — Byd
goszcz. (14298

ZGUBIONO tablice moto 
cyklową, nr rej. EL 4313 
w dniu 28. 2. 1953 na tra
sie Strzelno — Wrono wy. 
Proszę zwrócić do Pań
stwowego Zakładu Lecz
niczego Zwierząt. Strzel 
no. pow. Mogilno. (14123k

ZGUBIONO karte mel
dunkowa F-XXIV-29294 
na nazwisko Barbara Ka 
rolak. kol. Bilno, gm. O- 
sięciny, pow. Aleksan
drów Kuj. (14124k
ZGUBIONO karte mel 
dunkową oraz odcinek 
ankietowy na nazwisko 
Antoni Czyż, Bydgoszcz. 
Poznańska 9-15. (14220
ZGUBIONO karte rze
mieślnicza nr 1088 na na
zwisko Seweryn Grabów 
ski. (14222 
ZGUBIONO karte mel
dunkowa. Kazimierz Szu- 
frajda. Bydgoszcz, Nakiel 
ska 139 19. (14226
ZGUBIONO karte mel
dunkowa — na nazwisko 
Irena Saganowska, Byd
goszcz. (14227

ZGUBIONO karte mel
dunkowa na nazwisko 
Stefania Wielgus. Byd
goszcz, ul. Żnińska 24.

(1427#
ZGUBIONO karte mel
dunkowa wraz z ankieta. 
Jan Stepin Ślesin, pow. 
Bydgoszcz. (14249

ZGUBIONO 
dunkową, 
ankietowe 
Helena Łepczyńska, Byd
goszcz. (14252

kartę mel- 
pokwitowanie 
na nazwisko

ZGUBIONO karte mel
dunkowa. — Władysława 
Sargot. Sw. Trójcy 14.

(14258

81 °0SW WOLNE

KOBIETA sumienna do 
pracy domowej jako przv 
chodząca potrzebna zaraz. 
Pracownia futer. Dwor
cowa 32. (14299

POMOC domowa przyi« 
mę. ul. Hanki Sawickiej 
nr 18-10 (w podwórzu).

(14234

3 POKOJE z kuchnia, sa
modzielne, światło, gaz, 
balkon, centrum, żarnie 
nię na 1.5—2 pokojowe z 
kuchnią, samodzielne, z 
z łazienka. Ofertv IKP — 
Bydgoszcz pod ..14132".

(14132k
POKÓJ z kuchnia zamie
nię na podobne lub na 2 
pokoje z kuchnia. Al. 
Mickiewicza 3-1 (od go
dziny 17). (14237

II ROZNF II
OSTRZEŻENIE z dnia 8.
1. 1953 cofam — przeprosi
liśmy się. — Walentyna 
Stanisławska. (14235

PANI w średnim wieku 
poszukuje pokoju, wza 
mian pomoże w gospo
darstwie domowym. Ko
szty remontu zwrócę. — 
Adres wskaże IKP Byd 
goszcz. (14’30

MIESZKANIA ||

POSZUKUJĘ 1 pokoju z 
kuchnia lub 2. Wszelkie 
koszty remontu zwracam. 
Oferty IKp Bydgoszcz 
„14224". (14224

LEKARZ poszukuje 2 po
koje w śródmieściu. Ko
szty remontu zwracam — 
Śniadeckich 25 6. (14300

MAŁŻEŃSTWO poszuku 
ie pokoiu z kuchnią. — 
ewentualnie pokoiu. — 
Adres wskaże IKP Byd
goszcz. (14301

ZGUBIONO karte mel 
dunkową. odcinek ankie

OPIEKUNKA do dwulet
niego dziecka na 8 godz. 
dziennie potrzebna. Jasna 
nr 7-2 (godz. 16—18). (14233
POMOC domowa warun-

towy na nazwisko Wero-| ki dobre, potrzebna. Byd- 
niką Wilmowicz. — Byd
goszcz. (14244

goszcz. Słowackiego i-8.
(14053

ZGUBIONO przepustkę 
stała rok 1953 — PZWS 
Czesława Jósiak. (14263
ZGUBIONO legitymacje 
służbowa nr 1428 — oraz 
miesięczny bilet kolejo
wy z Torunia do Byd
goszczy na nazwisko Ce
cylia Niemyjska, Toruń. 
Mickiewicza 110. (14131k
ZGUBIONO książeczkę 
Ubezpieczalni Społecznej 
Władysław Olszewski. — 
Bydgoszcz. Siemiradzkie
go (14297 
ZGUBIONO książeczkę 
Ubezpieczalni Społecznej 
Jarosław Nowak. Toruń
ska 73-9. * (14293

PLISOWANIE spódniczek 
różne wzory, wykonanie 
terminowe. — Kruszwica, 
ul. Świerczewskiego 8.

(13469

OGŁASZAJCIE Sit
w IkP

ZGUBIONO karte mel
dunkowa z odcinkiem an 
kiety. Stefania Szymań
ska. Bydgoszcz Poznań 
ska 19-5. (14^94

REDAGUJE KOLEGIUM - WYDAWCA I DRUK.: SPÓŁDZIELNIA WYDAWNICZA 
„PRASA DEMOKRATYCZNA — NOWA EPOKA**. WARSZAWA. ŚNIADECKICH 16 
ODDZ. W BYDGOSZCZY, CZERW. ARMII 18/20, TEL. 33-41, 33-42, DRUKARNIA 1899

OSOBĘ do samodzielnego 
prowadzenia gospodar
stwa domowego samotnej 
osobie na wsi — poszu
kuje. Oferty kierować — 
IKP Bydgoszcz „14280".

(14280

OSOBĘ ze znajomością 
cośkolwiek prac biuro
wych do prowadzenia go
spodarstwa wiejskiego 1 
osobie, poszukuję. Oferty 
IKP Bydgoszcz „14278".

______________ (14278
POMOC domowa do le
karza ootrzebna. Al. 1 
Maja 63. m. 6. (14265
POMOC domowa od za
raz ootrzebna Bydgoszcz 
.Dworcowa 51-13 (14266

Panie* gazet, rot.
mat. kl. VII. 50 g. 94 cm 

E-4-10564

OGŁOSZENIA DROBNE po 1.50 zł za słowo Ogłoszenia 
mił metr : w tekście 10.50. za tekstem 4.50 nektologl I z> 
za 1 mm Ogłoszenia w specjalnet rubryce 30 zł za 1 wler<? 

y n<ecłz,e1^ ł święta 50*/, drożej


